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„Některé školy prošly nebo stále procházejí většími 
či menšími úpravami. Jde například o rozsáhlou 
rekonstrukci střech na ZŠ Za Alejí nebo komplexní 
rekonstrukci jídelny a kuchyně ZŠ UNESCO.“
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Vážení čtenáři, milí spoluobčané,

dny letních prázdnin a dovolených 
jsou za námi. Doufám, že jste si těchto 
krásných a často prosluněných měsíců 
užili přesně tak, jak jste si přáli a že 
se do práce či do školních lavic vracíte 
odpočatí a s radostí.

Ve všech našich školách vítáme nový 
školní rok a já věřím, že bude plný naděje 
a příležitostí. Především bych chtěla 
poděkovat všem učitelům a zaměst-
nancům, kteří se na něj důkladně 
připravovali.

Chci také přivítat všechny naše 
prvňáčky, kteří vstupují do poznávání 
nových věcí, světa učení a získávání 
vědomostí. Letos do prvních tříd základ-
ních škol nastupuje 286 žáčků. Věřím, 
že si ve škole najdou nové kamarády, 
a také že je jejich zážitky budou provázet 
celým životem. Všem žákům, studen-
tům, učitelům a rodičům přeji úspěšný 
a plodný začátek nového školního roku.

Naše město nezůstalo pozadu a věno-
valo pozornost modernizaci a investicím 
do školních zařízení. Některé prošly 
nebo stále procházejí většími či menšími 
úpravami. Za všechny jmenuji rozsáh-
lou rekonstrukci střech na ZŠ Za Alejí, 
které měníme na zelené střechy, kom-
plexní rekonstrukci jídelny a kuchyně 
ZŠ UNESCO, či výstavbu nové nářaďovny 
u tělocvičny ZŠ Sportovní. Vylepšeným 
prostředím učeben, novými pomůckami 
a novinkami ve výuce se mohou pochlu-
bit všechny školy. 

O prázdninách jsme společně prožili 
zásadní kulturní, sportovní i společenské 
akce: Slovácké léto, 49. Letní filmovou 
školu, 23. ročník CZ&SK Hello Jazz week- 
endu, Večery u Slovácké búdy a mnoho 
dalšího. Ale stále je na co se těšit, naplno 

už propuklo třeba hodové veselí, kterým 
tento měsíc ožijí Sady a Míkovice, v říjnu 
pak Jarošov a Mařatice.

Září však s sebou přináší také to 
zásadní – jubilejní, dvacátý ročník 
Slováckých slavností vína a otevřených 
památek. Těším se, že společně opět pro-
žijeme nezapomenutelné okamžiky plné 
radosti, zábavy, zpěvu a tance. Doufám, 
že nás naše velkolepá oslava vína, úrody, 
folkloru a historie znovu naplní dojmy, 
které budeme nosit v srdci a těšit se 
z nich ještě dlouhý čas.

Ráda bych vás všechny pozvala ještě 
na jednu hezkou akci: 23. září se v areálu 
Skanzenu Rochus bude konat už 9. roč-
ník Slováckého festivalu chutí a vůní. 
Čeká vás tradiční slovácká kuchyně, 
můžete ochutnat regionální specia-
lity a víno od místních vinařů, to vše 
i s vystoupením folklorních souborů 
a cimbálovou muzikou. Věřím, že se tam 
uvidíme. 

Přeji vám krásné září, plné radosti, 
úspěchů a příjemných chvil. 

 Marcela Čechová, 
 místostarostka 

Město Uherské Hradiště
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Krátce z města

V srpnu začala první etapa výstavby 
stezky pro pěší i cyklisty, která propojí 
městské části Mařatice a Sady. V trase 
budoucí stezky se nyní nachází pouze 
částečně zpevněná a neosvětlená pěšina, 
která je navíc za nepříznivého počasí 
obtížně schůdná. 

Stezka pro pěší a cyklisty bude široká 
3 metry a povrch bude tvořit betonová 
dlažba. V místě u kříže se počítá také se 
zřízením malého odpočívadla s lavičkou. 
Stezka bude osvětlena veřejným osvět-
lením. Začátek aktuálně řešené etapy 
je v ulici Pod Lipkami v Sadech v místě 
napojení polní pěšiny s nezpevněným 
povrchem na slepou místní komunikaci 
vedoucí ke hřbitovu. Konec úseku je u stá-
vajícího kříže, kde dočasně stavba naváže 

na polní pěšinu. Termín dokončení první 
etapy je plánován do poloviny listopadu. 

„Po uvedenou dobu nebude možné 
užívat úsek od ulice Pod Lipkami po kříž, 
protože bude zcela uzavřen. Chápeme, 
že omezení provozu v místě stavby 
zkomplikuje řadě lidí život, ale jinak tuto 
stavbu bohužel nelze realizovat. Přístup 
k zahradám bude možný od Mařatic 
z ulice Konečná, jako objízdnou trasu je 
možné využít cestu vedoucí na konci Sadů 
z ulice Solná cesta nahoru do Mařatic 
s vyústěním do ulice Konečná,“ okomento-
vala omezení spojená se stavbou místosta-
rostka Marcela Čechová. 

„Po mnoha letech jednání s majiteli 
pozemků se nám konečně podařilo 
posunout k samotné realizaci první části 

cyklostezky, která odkloní chodce a cyk-
listy z frekventovaných komunikací a tím 
přispěje ke zvýšení bezpečnosti a plynu-
losti provozu,“ dodal starosta Stanislav 
Blaha. 

První etapa cyklostezky město vyjde 
na více než 6 milionů korun. Akce bude 
spolufinancována z Integrovaného regi-
onálního operačního programu, Rozvoj 
městské mobility, přičemž očekávaná výše 
dotace je 5,1 milionu korun. Na úsek reali-
zovaný v letošním roce by měl v budoucnu 
navazovat další, ukončený v Mařaticích na 
ulici Konečné. V současnosti se připravuje 
výběrové řízení na zhotovitele projektové 
dokumentace, realizace v případě získání 
dotace se dá předpokládat v letech 2024 
až 2025.

Krátce z města

Město začalo budovat cyklostezku mezi Mařaticemi a Sady

Na Filmovku se akreditovalo 4500 návštěvníků, další tisíce přišly na doprovodné akce

49. ročník Letní filmové školy hostilo 
od 28. července do 3. srpna Uherské 
Hradiště. Na festivalu se vystřídalo 
4500 akreditovaných návštěvníků, v rámci 
balíčků se prodalo dalších 3140 vstupenek 
a od soboty do pondělí byl festival vypro-
daný. Na programu bylo 189 klasických 
filmových projekcí, 35 projekcí s využitím 
technologie virtuální reality, 93 pořadů 
v rámci odborného programu, 68 dopro-
vodných akcí a 10 akcí v rámci Industry 
programu.

Asociace českých filmových klubů, 
hlavní pořadatel Letní filmové školy, 
udělila 6 výročních cen. Jako první převzal 
z rukou ředitelky festivalu Radany Korené 
a ředitele ostravského studia České televize 
Miroslava Karase Výroční cenu Asociace 
českých filmových klubů chorvatský režisér 
Rajko Grlić za propojení s českým filmovým 

prostředím během studií na FAMU a za roz-
manitou filmografii, která prostřednictvím 
tragikomedií a dramat dovedně analyzuje 
specifika života v prostoru bývalé Jugoslávie.

Ivan Trojan převzal cenu za ojedinělou 
hereckou všestrannost a dlouhou řadu 
pozoruhodných hereckých výkonů, v nichž 
se nebojí odhalovat i extrémní polohy lidské 
povahy. „Dostávám tohle ocenění od lidí, 
kteří filmu rozumí a dýchají pro něj. Děkuju 
všem divákům za podporu, kterou od nich 
cítím a Dejvickému divadlu, kterému jsem 
vděčný za to, kde jsem,“ řekl Trojan napl-
něnému kinosálu. Dalšími oceněnými byl 
filipínský režisér Lav Diaz, slovenský režisér 

Miloslav Luther a Jitka Donátová s Romanem 
Marčákem, organizátoři filmového dění 
v Pardubicích.

„Mám velkou radost, že na Letní filmovou 
školu přijelo opět velké množství návštěv-
níků, že se do festivalového dění zapojilo 
mnoho obyvatel města a regionu a že 
všichni společně vytvořili skvělou atmo-
sféru. Pro nás organizátory je to největší 
poděkování za naši celoroční práci. Jsem 
přesvědčená o tom, že Filmovka letos defi-
nitivně dokázala, že je stabilní a oblíbenou 
akcí, a moc se těším na 50. ročník, který 
bude určitě výjimečný,“ řekla ředitelka 
festivalu Radana Korená.
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Krátce z města

HUB 123 není jen obyčejná sdílená kan-
celář, ale stále více slouží jako kreativní 
prostor pro realizování vlastních přání, 
nápadů a také navazování vztahů díky 
setkávání. Máme radost z rostoucího 
počtu akcí, aktivit a uživatelů. K tomu, 
abychom splnili naše cíle, předsevzetí 
a vize, postupujeme do druhé fáze roz-
voje. Budeme se více soustředit právě na 
nápady, se kterými za námi přichází naši 
uživatelé a proměňovat je v konkrétní 
kroky a projekty. Těší nás například pro-
jekt lokálních trhů TrhyUH, který našel 
zázemí právě v HUBu 123.

Nápad uspořádat komunitní den plný 
místního jídla, výrobků, mladých kapel 
a aktivit pro děti, přinesli mladí lidé, 
kteří se do regionu vrátili z větších měst. 

Podpora činorodých lidí se svěžími nápady 
je určitě jedním z našich cílů.

Jsou pro nás důležití jak mladí – pro ty 
představujeme určitou formu zázemí, kde 
mohou sdílet svoje myšlenky, tak umělci 
i aktivní lidé, kteří se nebojí zapracovat 
na svém profesním směřování, klidně ho 
změnit, posunout nebo začít podnikat.

Máme za to, že Uherské Hradiště je 
dynamické město plné lidí s velkým 
potenciálem, ten je třeba proměňovat 
v konkrétní činy a kroky. 

Pokud máte chuť přispět svojí troškou 
do mlýna, připravujeme pro vás od září 
další novinky a akce, do kterých se můžete 
zapojit. Pokud si tedy u nás nechcete 
vymyslet vaše vlastní.

Stačí, když nás budete sledovat  
na sociálních sítích nebo na webových 
stránkách.  -ZV-

HUB 123 nabízí prostor pro seberealizaci

Výstava Prezidentské okamžiky je na Palackého náměstí k vidění do konce září

Dvanáct československých a českých pre-
zidentů nejen v oficiálních situacích, ale 
i v méně formálních okamžicích předsta-
vuje nová fotografická výstava s názvem 
Prezidentské okamžiky, která se nachází 
na panelech umístěných na Palackého 
náměstí. Výstava čerpá z bohatého fotoar-
chivu České tiskové kanceláře i z databáze 
fotobanky Profimedia, premiéru měla 
během letošního ročníku Letní filmové 
školy. K vidění bude v centru Uherského 
Hradiště do konce září, poté zamíří 
do Prahy, odtud do Šumperka a do Brna.

Výstavu Prezidentské okamžiky 
připravila ČTK ke 105. výročí vzniku 
Československé republiky a založení 
Československé tiskové kanceláře. 
Ze svého fotoarchivu vybrala přes sto 
snímků. Kromě oficiálních momentů se 
zaměřuje i na různé situace, ve kterých 
se prezidenti ocitli. Snímky doprovázejí 
obsáhlé texty s řadou zajímavostí.

Na dvou desítkách oboustranných 
panelů tak diváci spatří prezidenty na ces-
tách, prezidentské volby i abdikace, pre-
zidenty sportující i churavějící. Nechybějí 
fotografie Tomáše Garrigua Masaryka 
v útulku pro děti, Edvarda Beneše v dresu 
Slavie, Gustáva Husáka v plavkách při 
návštěvě Kuby, Václava Klause na lyžích 
nebo současnou hlavu státu Petra Pavla 
jako motorkáře. V září mohou výstavu 

navštívit i školní třídy, pro jejichž žáky 
vznikly na toto téma pracovní listy.

ČTK připravila první putovní výstavu 
s „okamžiky“ v názvu před pěti lety, 
když slavila stejně jako Československo 
sté výročí svého založení, šlo o expo-
zici s názvem Okamžiky století. Po nich 

následovaly Okamžiky sametové revo-
luce, Nežádoucí okamžiky a Olympijské 
okamžiky. 

Loni nesla putovní výstava název  
Česko/slovenské okamžiky. Popáté má tato 
výstava premiéru v Uherském Hradišti 
na Letní filmové škole.

Výstava Prezidentské okamžiky má v Uherském Hradišti svou premiéru, pak zamíří do Prahy.
  Foto: Miroslav Potyka
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Krátce z města
Natáčení dokumentu Vězení dějin skončilo setkáním filmařů a pamětníků

O ponuré historii věznice v Uherském 
Hradišti pojednává dokumentární film 
Vězení dějin, jehož poslední natáčecí dny 
se uskutečnily během Letní filmová školy. 
Při této příležitosti byla ve vězeňské kapli 
uspořádána improvizovaná expozice 
s artefakty spojenými s tímto místem 
a sešla se zde najednou řada tvůrců i aktérů 
dokumentu.

Dokument režíruje Jan Gogola mladší 
a spolupracuje na něm se svým studentem 
Matějem Hrudičkou. Autoři dokumentu, 
který se natáčí od roku 2021, oslovili před-
stavitele různých generací i osoby, které 
mají s věznicí bezprostřední zkušenost. 
Nechyběla mezi nimi Vlasta Černá, která 
byla v Uherském Hradišti na začátku 50. let 
rok vězněna jako osmnáctiletá dívka (na 
fotografii se starostou Stanislavem Blahou). 
Natáčení se zúčastnily i dcery politických 
vězňů z 50. let nebo ženy, které v 80. letech 
vařily ve školní jídelně vybudované v části 
věznice. Přišly také vychovatelky z místní 
školní družiny, ze které se děti dívaly 
do ulice zamřížovanými okny nebo si hrály 

na vězeňském dvoře. Setkáním prová-
zela předsedkyně spolku Memoria Anna 
Stránská, o hudební doprovod se postarali 
hudebníci Jiří Pavlica a Ivan Palacký.

Věznici za druhé světové války vyu-
žívalo gestapo jako shromaždiště poli-
tických vězňů před transportem do 
koncentračních táborů. Po válce se zde 
konaly lidové soudy a na nádvoří veřejné 
popravy, za komunismu tu byli vězněni 

lidé nepohodlní režimu. Uzavřena byla 
v roce 1960. 

Uherskohradišťská věznice je v majetku 
státu a v současnosti chystá na rekon-
strukci, po které v ní budou nejen sídlit 
okresní soud, okresní státní zastupitel-
ství a probační a mediační služba, ale 
také Národní památník Věznice Uherské 
Hradiště. Otevření opraveného areálu je 
plánováno na rok 2028.

Hody jsou tady! Místní části 
ožívají průvody a zábavou

Hodové období, které je na Slovácku neod-
myslitelnou součástí přelomu léta a pod-
zimu, začíná. Jako první se hody uskuteč-
nily 26. a 27. srpna ve Véskách. První víkend 
v září následují Sady. Na Derflanských 
hodech v sobotu 2. a v neděli 3. září zahraje 
cimbálová muzika Litera a dechová hudba 
Blatnička. Slovácké hody 
s právem v Míkovicích 
se konají od pátku 
15. do pondělí 18. září. 
Na programu je 
muzika, nedělní 
průvod se stárky, 
ale také pon-
dělní obchůzka 
s vozením 
berana. 
V Mařaticích 
a Jarošově 
chystají hody 
v polovině října.

Vyšlo Hradišťské mudrosloví, poslouží k pobavení i poučení

Útlou brožurku Hradišťské mudrosloví 
aneb rozumy ze srdce Slovácka, která 
vtipně zachycuje moudra našich předků, 
stejně jako jazyk, kterým se dříve mluvilo, 
vydalo v červenci Městské informační 
centrum Uherské Hradiště. 

Brožurka připomíná množství lido-
vých rčení, například: „Spravil to jak větr 
múku“, když někdo něco pokazil, či „Má 
dušu v péří“, když je někdo spokojený. 
Jedním z autorů knihy je František Holmes 
Ilík, primáš cimbálové muziky Burčáci, 
nositel Ceny města Uherské Hradiště a také 
příležitostný publicista knih s regionální 
tématikou. 

„Naši předci byli bystří pozorovatelé 
života, což dokázali několika slovy trefně 
vyjádřit, zpravidla s nadhledem a jadrným 
humorem, který byl nezřídka okořeněným 
ostřejším jazykem jejich přirozené mluvy. 
Třeba si při čtení vzpomenete na vaše 
babičky a dědečky, sousedy nebo známé, 
kteří tyto hlášky běžně používali a rozdá-
vali kolem sebe nejen svá životní moudra, 

ale i dobrou náladu,“ podotýká František 
Holmes Ilík. 

Kromě něj na Mudrosloví spolupraco-
valy folkloristka Dagmar Vacková, akade-
mická malířka Irena Jandová a grafička 
Lenka Kodrlová. Mudrosloví je k dostání 
v Městském informačním centru na 
Masarykově náměstí. 
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Rozsáhlá opatření vedoucí k úspoře 
energií čekají sportovní halu v Uherském 
Hradišti. Hala je dlouhodobě energeticky 
nevyhovující a zásah nutně potřebuje. 
Radnice se rozhodla projekt řešit metodou 
EPC, což je komplexní služba, která v sobě 
zahrnuje návrh úsporných opatření, pří-
pravu i samotnou realizaci. 

Ta zahrnuje zateplení pláště budovy 
i ploché střechy, instalaci fotovoltaiky, 
ventilátorů, stínící techniky, ale i výměnu 
světel. Nový bude také systém měření 
a regulace hospodaření s teplem, v hale 
budou vyměněna okna a přibudou nádrže 
k retenci srážkové vody. Celkové náklady 
dosáhnou 54 milionů korun. Akce bude 
spolufinancována z dotačního programu 
Státního fondu životní prostředí, v rámci 
Národního plánu obnovy, částkou 14 mili-
onů korun. 

„Sportovní halou už se zabýváme 
dlouho, její současná energetická bilance 
je velmi špatná. Například vytápění je bez 
možnosti regulovat jednotlivé okruhy, 
ve velkém sále jsou již naprosto nevy-
hovující okna, je tam prakticky nulová 
tepelná izolace, ve špatném stavu je 
i střecha,“ popsal starosta Stanislav Blaha. 
Celý projekt energetických opatření ve 

sportovní hale metodou EPC začal v srpnu 
tohoto roku a dokončen by měl být za 
14 měsíců. „Očekávaná roční úspora 
energie by měla dosáhnout přes 1 milion 
korun,“ upřesnila místostarostka Marcela 
Čechová. 

Víceúčelová sportovní hala z konce 
50. let minulého století aktuálně dispo-
nuje velkým sálem pro míčové hry, šer-
mířským a cvičebním sálem, posilovnou, 
squashovými kurty, wellness a fit centrem 
a kryokomorou. 
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Výzva 10 000 kroků pokračuje v říjnu. Podpořte své zdraví 
díky každodenní chůzi. Zapojíte se?

Krátce z města
Sportovní halu čekají velké opravy, pomohou především uspořit náklady na energie

První den v září začíná registrace do pod-
zimního kola Výzvy 10 000 kroků, která 
má za cíl pomoci lidem udržet si pěším 
pohybem na čerstvém vzduchu zdraví 
a obranyschopnost organismu. 

Do výzvy se pravidelně zapojuje přes 
10 000 lidí z Česka i Slovenska a účast-
níci z Uherského Hradiště a okolí v ní 
byli opakovaně velmi úspěšní. Jak to 
funguje? Každý přihlášený si na začátku 
nastaví svůj měsíční cíl a snaží se ho 
za měsíc splnit. Za nachozené kroky se 
sbírají body (starší a lidé s vyšším BMI 
jsou zvýhodněni) a účastníci mohou, 
ale nemusejí, také soutěžit. Bojují buď 
za své město nebo tým (partnerský 
nebo až desetičlenný). Výzva myslí také 
na firmy a školy, kde spolu třídy nebo 

firemní týmy soutěží proti jiným školám 
a firmám, což utužuje třídní i pracovní 
kolektiv. 

Výzva 10 000 kroků má nově také 
vlastní aplikaci, ve které lze aktivity 
zaznamenávat na libovolném zařízení, 
párovat s chytrými hodinkami, nebo pro-
hlížet statistiky. Účast ve výzvě je zdarma, 
pro zájemce je připraven také premium 
účet, jehož zakoupením podpoří provoz 
a další rozvoj výzvy. Prémiový účet také 
odemyká vylepšené funkce portálu, jako je 
sbírání odznaků, tvorbu kalendáře zážitků 
nebo vytváření týmu (kapitán týmu musí 
mít prémiový účet). 

Více informací o výzvě i zajímavostech 
o chůzi najdete na webových stránkách 
www.desettisickroku.cz.

Ve Véskách posvětili sošku sv. 
Floriána i nové hasičské auto

Slavnostní mše u příležitosti svátku 
patronky kaple sv. Anny se uskutečnila 
26. července ve Véskách. V závěru boho-
služby požehnal farář automobilu, který 
jednotce sboru dobrovolných hasičů 
z Vések zakoupilo v loňském roce město 
Uherské Hradiště a také soše patrona 
hasičů, sv. Floriána, která ozdobí výklenek 
hasičské zbrojnice ve Véskách.
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Den architektury: filmy, prohlídky, besedy 
Návštěvníci se seznámí s areálem nemocnice a jeho budoucností, budovami kina i galerie

Město Uherské Hradiště, Městská 
kina, ale i Slovácké muzeum se připojí 
k celorepublikovému festivalu Den 
architektury. Festival umožňuje veřejnosti 
nahlédnout na své okolí nevšední optikou 
pod vedením architektů, historiků 
a odborníků, kteří lidem přibližují 
zajímavosti z jejich čtvrtě, bydliště i širšího 
okolí. 

Na středu 4. října v 17 hodin plánuje 
město komentovanou prohlídku areálu 
Uherskohradišťské nemocnice, během níž 
se účastníci seznámí s okolnostmi vzniku 
zdravotní stanice v době 1. světové války 
a její následné přeměny v Zemskou nemoc-
nici, která byla zřízena v roce 1923 a provoz 
zahájila v následujícím roce. Pozornost 
bude věnována vzniku odborných oddělení 
a výstavbě jednotlivých pavilonů, mimo jiné 
funkcionalistickému objektu někdejšího 
infekčního pavilonu, zvanému „skleňák“. 

Následovat bude prohlídka současné 
podoby nemocnice, během níž budou nastí-
něny plány na její budoucí rozvoj, protože 
po vzniku centralizovaných pavilonů se 
část areálu stala pro provoz nemocnice 
nadbytečnou. Závěr proto bude věnován 
koncepci plánované nové obytné čtvrti, 
jejíž součástí bude centrální náměstí, 
bytové a rodinné domy i občanská vyba-
venost. Průvodci budou historička Blanka 
Rašticová a architekt Aleš Holý. 

Film a architektura 
Městská kina Uherské Hradiště se ke 

Dni architektury připojují festivalem 
Film a architektura, který slibuje spojení 
nejen mezi filmovým uměním a archi-
tekturou, ale také zajímavými debatami 

a interaktivními akcemi. Cílem je ukázat 
lidem, jak se k procesu tvorby a údržby 
veřejných prostranství a architektury 
přistupuje v ostatních zemích. Festival 
startuje v pondělí 2. října v kině Hvězda.

Těšit se můžete na komentovanou 
prohlídku kina Hvězda se zaměřením 
na stavebně-architektonický vývoj této 
nevšední a zajímavé stavby a následné 
promítání filmu Nejlepší město na světě. 
V něm budou diváci nahlédnout do dánské 
metropole Kodaň, které se tímto oceněním 
pyšní už potřetí v řadě. Tato metropole si 
prošla velkou proměnou za posledních 30 
let a pracuje se zde s principy sociálního 
inženýrství. Na promítání naváže debata 
s architektem, urbanistou a pedagogem 
Tomášem Pavlovským a jeho studentem, 
který v Kodani prožil více než rok. 

Úterý 3. října přináší nejen prohlídku 
města v doprovodu architektů, ale také 
pomyslný středobod festivalu v podobě 
panelové debaty v coworkingovém centru 
HUB 123 na téma Lidé, veřejný prostor 
a participativní plánování se zaměřením 
na malá města. Panelová debata nabídne 
inspirativní příklady a názory hostů na 
veřejný prostor.

Ve středu 4. října kino Hvězda promítne 
snímek Good life pojednávající o Tech 
Farm, což je švédský rezidenční start-up, 
jehož snahou je smazat hranice mezi 

volným časem a prací. Jak to vypadá, když 
se komunita stává businessem? I po tomto 
promítání bude následovat debata. 

V úterý 26. září a 3. října navíc promít-
nou Městská kina snímek slovenského 
režiséra Denise Dobrovoda Katedrála, který 
divákům ukáže celoživotní odhodlání mla-
díka Justa Gallega, který se v roce 1961 jako 
osmadvacetiletý mladík rozhodl postavit 
v malém městě na předměstí Madridu 
katedrálu. Vizuálně strhující a divácky 
velmi vděčný dokument využívá mnoho 
archivních materiálů a plasticky zachycuje 
příběh nekonečné vůle a odhodlání. 

Tři staletí barokní krásky
Ke Dni architektury se připojí i Galerie 

Slováckého muzea programem Tři staletí 
barokní krásky. Rovných 300 let totiž tvoří 
budova původně barokní zbrojnice, od roku 
1962 Galerie Slováckého muzea, významný 
architektonický prvek města. Mimořádný 
objekt v kontextu dějin i současné galerijní 
činnosti představí historička umění Milada 
Frolcová.

Stavba byla dokončena v roce 1723 
a v průběhu doby sloužila také jako lazaret, 
poštovní úřad či sirotčinec. V rámci komen-
tované prohlídky, která se koná v sobotu 
30. září v 15 hodin, se návštěvníci podívají 
do exteriéru i interiéru objektu. Vstup je 
volný. -LH, JP, PB-
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Žulový kříž mezi Sady a Véskami zdemolovalo auto. Zničenou památku nahradila replika

Opravy křížů a soch pokračují

Uherské Hradiště neustává v péči 
o historický odkaz předků. V červenci byla 
završena obnova dalších drobných památek, 
které dělají veřejný prostor města hezčím 
a zajímavějším. 

Péči a údržbu již potřeboval pamětní 
kříž v horní části Vinohradské ulice 
z roku 1913. Jeho obnova, které se ujal 
restaurátor Tomáš Kopčil, spočívala 
v odstranění prachových sedimentů, 
mechů a lišejníků. Následně pak pro-
běhlo patinování, retuš zlacení křížku, 
a také byla obnovena impregnace díla. 
Památka sestává ze samostatného kříže 
s korpusem Krista, pod ním je architek-
tonicky řešený podstavec na profilované 
římse s vytesaným zlaceným křížkem. 
V těle podstavce je mramorový výklenek 
s reliéfem Panny Marie Bolestné, která 
je symbolizovaná mečem zabodnutým 
v srdci. Na soklu je vytesaný citát: Pojďte 
ke Mně, kteří v světě v slzách těžce 
pracujete, pojďte Já Vás občerstvím. 
Signatura autora je F. Zbořil. Zadní 
strana soklu nese informaci o donáto-
rech, kterými byli manželé František 
a Marie Kučerovi z Mařatic. Náklady 
města byly 39 tisíc korun. 

Očistou a ošetřovacím procesem 
prošel také kříž v Jarošově Na Návsi. 
Restaurátor Filip Slezák na památce 
doplnil drobné chybějící části kříže, 
opravil praskliny, dílo barevně scelil, 
zvýraznil donátorský nápis a provedl 
drobné zlacení v horním ramenu kříže. 
Samozřejmostí pak byla impregnace, 
která prodlouží životnost kamene. Kříž 
není signován a v zadní části nese nápis 
Postaven nákladem obce a dobrodinců 

1901. Je sestaven ze základového kamen-
ného stupně, na něm stojícího kamen-
ného soklu s výklenkem, v němž je vlo-
žena soška Panny Marie. Sokl je završen 
stříškovitou římsou. Prostřední část je 
profilovaná s reliéfní výzdobou a na ní 
spočívá samotný kříž s tělem Krista. 
Rekonzervace kříže přišla město na 79 
tisíc korun. 

Žulový kříž u cesty mezi Sady 
a Véskami, který v roce 1932 nechal 
postavit Antonín Paška, se ve své histo-
rii opakovaně ocitl v dezolátním stavu. 
Nejprve dílo poničili vandalové, pak 
jej zbořila vichřice. K obnově 
došlo v roce 2008. Nakonec 
byl kříž vloni v srpnu 
zničen nárazem automo-
bilu při dopravní nehodě. 
Město proto objednalo 
u společnosti HaServices, 
zabývající se mimo jiné 
zpracováním kamene 
a restaurováním, repliku. 
Zachovaný po opravě zůstal 
jen korpus Krista, reliéf Panny 
Marie a litinový prvek s nápisem 
INRI. Nápis „Ó Maria útočistě naše 
oroduj za nás! V upomínku našim milím 
bratřím švagrům a strýčkům“ byl pro 
zachování autenticity ponechán i s pra-
vopisnou chybou. Náklady na obnovu 
díla byly přes 260 tisíc korun. 

Přes to, že se nejedná o historické 
památky, město se postaralo také 
o dvě busty na zděných podstavcích 
v Jezuitské zahradě. Jedná se o student-
ské práce, které jsou kopiemi části soch 
Alegorie trpělivosti a Alegorie štědrosti 
od Matyáše Bernarda Brauna, originály 

jsou v Kuksu. Busty 
byly naposledy 
restaurovány v roce 

2012 a jejich stav si 
v letošním roce vyžá-

dal očištění, patinování 
a hydrofobizaci, čehož se 

ujal restaurátor Tomáš Kopčil. 
Tyto práce stály 15 tisíc korun. 

„Starost o menší historické památky 
je důležitá nejen kvůli uchování dědic-
tví, které nám zanechali předkové, 
ale také kvůli udržení spojení mezi 
dneškem a historickými událostmi. 
I méně nápadné památky mají za sebou 
příběhy, které doplňují naši kolektivní 
historii. Každý kříž či památkový detail 
je jako malý kousek skládačky, který 
pomáhá rekonstruovat širší obraz naší 
minulosti,“ uvedla místostarostka 
Pavlína Jagošová. -JP, LH-
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Letos se koná jubilejní dvacátý ročník Slováckých slavnosti vína a otevřených památek

Velkolepá oslava vína, tance a památek

Slovácké slavnosti vína a otevřených 
památek završí v tomto roce již dvě dekády 
své historie. Spolu s Dny evropského 
dědictví, při kterých se veřejnosti 
představují zejména historické památky, 
se budou konat v sobotu 9. a v neděli 
10. září. 

Nejen historické centrum města, 
ale i městské parky, náměstí a většinu 
veřejných prostranství zaplní krojovaní 
z blízkého i širokého okolí. Během obou 
víkendových dnů se návštěvníkům 
představí desítky výrobců vína, stovky 
nadšenců z folklorních souborů a sku-
pin, hudebních a tanečních těles i řada 
řemeslníků a lidových tvůrců. Své brány 
otevřou také památky města, a to včetně 
některých, které v průběhu roku nejsou 
běžně přístupné.

„Slavnosti jsou především oslavou 
tradičního vinařství, našeho kultur-
ního dědictví a Slovácka samotného. 
Jsem velmi hrdý na to, jak za dvacet let 
vyrostly, jakou mají pověst a jaké jméno 
dělají městu i celému regionu. Děkuji 
všem, kteří se od prvních let podílejí na 
organizaci této výjimečné akce, která 
nás všechny spojuje. Díky patří part-
nerům, dobrovolníkům z jednotlivých 
obcí, folkloristům, umělcům, vinařům, 
řemeslníkům a majitelům historických 
objektů, které tvoří nádhernou kulisu 
slavností, stejně jako všem ostatním, 
kteří úsilím a nadšením přispívají 
k tomu, že jsou naše slavnosti tak 
úspěšné a oblíbené,“ vyjádřil se starosta 
Stanislav Blaha. 

K dvacátému výročí Slováckých slav-
ností vína a otevřených památek bude 
vydána brožurka Krojové přehlídky, 
která mapuje velmi úspěšný každo-
roční pořad o krojích a zvycích. Další 
připomínkou bude cyklus fotografií 
Marka Malůška Magické místo Uherské 
Hradiště. Velkoformátové fotografie 
budou v průběhu celých slavností k 
vidění na nádvoří Reduty a vyjdou také 
ve formě brožury. 

Dny evropského dědictví
V rámci Dnů evropského dědictví 

bude ve dnech 9. a 10. září otevřeno 
24 uherskohradišťských památek, 

přičemž jen dvě z nich jsou trvale 
dostupné. První je Výšina svatého 
Metoděje a druhou městská hradba 
za Klubem kultury.

Znovu se otevřou brány bývalé 
uherskohradišťské věznice. Zásluhou 
Moravského zemského muzea, ve spo-
lupráci s Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových, městem a spol-
kem Memoria proběhnou v areálu jedny 
z posledních komentovaných prohlídek. 
Pokud máte zájem, je třeba provést do 
7. září rezervaci na webu www.uherske- 
-hradiste.cz/prohlidky-mesta. Bez 
rezervace nebude návštěva možná.

V bývalé jezuitské koleji najdou 
návštěvníci kromě informačního centra 
také zdarma přístupnou Stálou expo-
zici dějin města. V klenutých prosto-
rách Galerie Joži Uprky, které sloužily 
v 17. a 18. století členům jezuitského 
řádu, zaplatí za prohlídku expozice 
snížené vstupné. 

Střední uměleckoprůmyslová škola 
má připraven bohatý program. V sobotu 
i v neděli ve 13 a 15 hodin proběhnou 
komentované prohlídky bývalého justič-
ního paláce. V neděli mezi 13. a 16. hodi-
nou se mohou děti těšit na workshop 
a na kafíčko se ve foyer školy se můžete 
zastavit už po 10. hodině. V neděli 
v 10 a 11 hodin budou zájemci očekáváni 
také ve Franklovce na třídě Maršála 
Malinovského 368, kde bude možné 

nahlédnout do pohnuté historie tohoto 
objektu.

Památky plné hudby
O historii města se bude možné 

dozvědět více na některé z nedělních 
komentovaných prohlídek, dopo-
ledne v 9 a v 11 hodin) a odpoledne 
ve 14 a 16 hodin. Začátek je vždy 
u Matyášovy brány v Jezuitské zahradě. 

Procházka za zajímavými cíli je 
možná také do Mařatic, do kaple 
sv. Rocha, nebo do Parku a Skanzenu 
Rochus, kde bude v sobotu kompono-
vaný program a v neděli volné prohlídky 
s oživenými expozicemi v duchu slovác-
kých tradic. 

V neděli po 13. hodině bude možné 
navštívit i kostel Nanebevzetí Panny 
Marie na hřbitově nebo zažít Historické 
odpoledne pro děti na Výšině svatého 
Metoděje se skupinou Magna mysteria. 

Neděle tradičně naplňuje památky 
kulturou. Dopolední koncert v kostele 
Zvěstování Panny Marie nabídne uher-
skohradišťský komorní sbor Chorus 
Castelli, odpoledne pak představí sou-
časnou duchovní hudbu sbor Canticum 
Camerale. U knihovny bude připraveno 
vystoupení klezmer kapely Rabi Gabi 
s tanečníky Hradišťanu a v zahradě 
františkánského kláštera se rovněž 
chystá koncert předního smyčcového 
tělesa Graffovo kvarteto. -JP-

V nedělním programu na Masarykově náměstí se představí i Foklórní soubor Cifra.  Foto: Miroslava Hamplová
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Stavební práce i novinky ve výuce. Trendem je nové pojetí informatiky

Školní rok začíná. Co je nového? 

Do uherskohradišťských základních 
škol nastupuje v září celkem 2 498 žáků, 
z toho 286 prvňáků. Školy o prázdninách 
nezahálely, připravily řadu novinek ke 
zkvalitnění vzdělávání, pustily se i do 
náročných rekonstrukcí. Mezi předměty se 
klade důraz na novou informatiku. 

Stavební ruch se o prázdninách rozléhal 
zejména kuchyní a jídelnou Základní 
školy UNESCO v bývalé Měšťanské 
besedě, kde se pustili do komplexní 
obnovy stravovacího zázemí za 32,6 mili-
onu korun. A také na Základní škole Za 
Alejí, zde se za více než 50 milionů korun 
rekonstruují střechy, které z velké části 
pokryje vegetace. 

Snoezelen a nová informatika v Jarošově
Všechny školy přicházejí do nového 

školního roku s něčím novým, aby mohly 
poskytovat kvalitní podporu a vyspělé, 
moderní vzdělání pro žáky. O to se snaží 
také v jarošovské základní a mateřské 
škole. Nově zde zřizují terapeutickou 
místnost Snoezelen pro děti s obtížemi 
ve škole. Metoda Snoezelen využívá 
světla, zvuku, vůní a hudby k uklidnění 
a relaxaci. „Budujeme také pracovnu 

Školního poradenského pracoviště pro 
děti s odlišnými potřebami a chceme 
vytvořit Polytechnické pracoviště pro 
rozvoj dovedností dětí,“ informoval 
ředitel jarošovské školy Pavel Jančář. 
Novou informatiku bude škola vyučovat 
kromě 4. také v 5. ročníku, a to s důrazem 
na bezpečnost v kyberprostoru, kódování 
a programování.

3D tisk a robotické stavebnice na Východě
Také na Základní škole Větrná na sídli-

šti Východ představuje jednu z hlavních 
změn nové pojetí předmětu informa-
tika. Žáci se v hodinách setkají s novým 
vzdělávacím obsahem, zahrnujícím data, 
informace a modelování, algoritmizace 
a programování či informační systémy 
a digitální technologie. Zbrusu nový kou-
tek 3D tisku bude sloužit především pro 
účely kroužku ve školním klubu zaměře-
ného na tuto technologii. Chromebooky 
s nabíjecí stanicí, pro které škola posílila 
také infrastrukturu školní bezdrátové 
sítě, budou pomáhat při výuce nové 
informatiky i při realizaci digitálních 
kompetencí žáků napříč všemi předměty. 
Nově pořízené robotické stavebnice Lego 
Spike pak budou využívány při výuce 

žáků prvního i druhého stupně. „V někte-
rých třídách školy byly vyměněny lavice, 
židle a tabule,“ doplnil nový ředitel školy 
Jan Remeš. 

Logopedické třídy v Mařaticích
V mařatické Základní škole T. G. 

Masaryka vyzdvihují své logopedické 
třídy, které jsou určeny žákům 1. a 2. roč-
níků s narušenou komunikační schop-
ností. Výuka probíhá podle školního 
vzdělávacího programu „Být zdravým 
ve zdravém světě“ se zaměřením na 
rozvoj řeči a dalších potřebných oblastí. 
V logopedických třídách je snížený počet 
žáků, což umožňuje individuální přístup 
třídního učitele, speciálního pedagoga. 
Panuje zde klidná a přátelská atmosféra, 
která podporuje rozvíjení pozitivních 
emocí a sociálních kompetencí. Pestré 
činnosti vedoucí k rozvoji komuni-
kačních schopností prostupují celým 
vyučováním, ve kterém je využíváno 
široké spektrum pomůcek. „Žákům je 
poskytována skupinová i individuální 
logopedická péče zaměřená na všestran-
nou stimulaci a rozvoj všech jazykových 
rovin. Ve 3. ročníku jsou žáci zařazeni 
do běžných tříd v Mařaticích nebo 
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přecházejí do spádových škol,“ přiblížila 
ředitelka školy Jana Uherková. 

Dlouhá historie, nové technologie
Základní škola UNESCO oslaví 110 let. 

Uspořádá k tomu Den otevřených dveří, 
během něhož bude možno navštívit 
i zrekonstruovanou školní kuchyni 
a jídelnu. Termín bude ještě upřesněn. 
Inovovaná výuka předmětu informa-
tika bude pokračovat od 4. do 9. třídy. 
„Nově budou od 7. ročníku děleny hodiny 
tohoto předmětu, kdy část žáků bude 
pracovat s moderními informačními 
technologiemi, drony či roboty, část žáků 
na počítačích,“ popsal ředitel Jan Vorba. 
Napříč předměty budou posilovány digi-
tální kompetence od základů používání 
výpočetní techniky přes programování 
až po chytrou domácnost.

Vzhledem k jazykovému zaměření 
školy budou také významně děleny 
hodiny cizích jazyků. Dále škola 
organizuje celou řadu mimoškolních 
akcí a zahraničních výjezdů, letos 
například na Island, do Švýcarska 
a Lichtenštejnska, zajímavé exkurze, 
školy v přírodě, lyžařské výcvikové 
kurzy či vodácký kurz. Škola opět 
nabídne svým žákům přípravné jazykové 
kurzy na složení mezinárodních zkoušek 
z anglického, španělského, německého, 
ruského a francouzského jazyka.

Zelené střechy, digitalizace výuky
V Základní škole Za Alejí byl závěr 

minulého školního roku bohatý 
na mnoho školních i mimoškolních akcí. 
Například velkolepou Zahradní slavnost 
s podtitulem „Škola ztracená ve filmu“ 
navštívilo více než 500 rodičů a všichni 
si pochvalovali vysokou úroveň předve-
dených taneční, pěveckých, komických 
i akrobatických čísel.

To hlavní se ale na škole začalo dít 
o prázdninách. Kromě pravidelné 
údržby, malování a úklidu se na škole 
začala opravovat celá střecha. „Prázdniny 
jsou pro žáky, ale ne pro školní budovu. 
Po rekonstrukci bude střecha zcela 
pokrytá vegetací a stane se tak první 
školní budovou v Uherském Hradišti 
opravenou tímto způsobem. Nová stře-
cha zlepší vzhled budovy a zpříjemní 
pracovní prostředí dětem i učitelům. 
V průběhu prázdnin jsme dále vybu-
dovali dvě moderní učebny: učebnu 
robotiky a cizích jazyků. V obou třídách 
bude nejmodernější mobilní vybavení 
a děti se tak mají na co těšit,“ informoval 
ředitel Vratislav Brokl.

Podle něj v novém školním roce žáky 
i učitele čeká mnoho aktivit, které zpestří 
výuku. Škola pokračuje v projektu 
Erasmus+, žáky čeká výjezd do chorvat-
ského Splitu, lotyšské Jürmaly a portu-
galského města Amora.

„Pokračujeme v rozvoji digitalizace 
a robotizace některých odvětví výuky, 
zaměříme se na formativní hodnocení 
a badatelskou výuku,“ dodal ředitel 
Brokl. 

Sport, rozšířená informatika, oslava výročí
Základní škola Sportovní bude od září 

i nadále nabízet, kromě výuky v běžných 
třídách, možnost navštěvování tříd s roz-
šířenou výukou tělesné výchovy. Ve škole 
budou dětem k dispozici opravené a nově 
vymalované učebny. V nich lze využít 
spoustu výukových pomůcek a pro-
gramů, ale také informační technologie, 
aby se mohly lépe využívat interaktivní 
učebnice a programy a interaktivní 
zobrazování.

Nově se od září bude ve škole učit před-
mět informatika, a to ve všech třídách 
od 4. ročníku a podle učebních plánů rea-
gujících na současný digitální svět. Děti 
se tak budou inovativně učit například 
práci s daty, algoritmizaci, programo-
vání, informačním systémům, digitálním 
technologiím, 3D tisku či robotice. Proto 
také byly pořízeny další nové tablety 
a chromebooky, včetně nabíjecích skříní.

Škola Sportovní rovněž připravuje 
pestrou nabídku soutěží, exkurzí, besed, 
výletů, školy v přírodě, lyžařské kurzy, 
sportovní soustředění i výjezdy do zahra-
ničí. „Významnou událostí tohoto 
školního roku bude šedesáté výročí školy. 
V této souvislosti je na 13. a 14. října 
plánována slavnostní Akademie v kině 
Hvězda a na sobotu 14. října chystáme 
Den otevřených dveří. Tímto všechny 

srdečně zveme,“ řekl ředitel školy Milan 
Melichárek.

Také ve školní jídelně na Sportovní 
byla provedena modernizace a úprava 
stravovacího zařízení. U místní tělo-
cvičny město nechalo postavit novou 
nářaďovnu a zároveň se rozšiřuje přilehlé 
dopravní hřiště. 

Rekonstrukce ve školkách
Na začátku školního roku si pozor-

nost zaslouží i mateřské školy. Ty jsou 
ve městě sdruženy pod Mateřskou školou 
Svatováclavská. „V novém školním roce 
budeme mít plně naplněnu kapacitu 
všech svých 30 tříd ve všech odloučených 
pracovištích,“ potvrdila ředitelka Ilona 
Močičková. 

Podobně jako základní školy, také 
mateřinky se na nový školní rok 
připravovaly. O prázdninách proběhla 
rekonstrukce třídy v Mateřské škole 
Husova, a to z důvodu navýšení kapacity 
školy. Bude zde nová učebna, sociální 
zařízení, šatna pro děti i přípravna jídla. 
V některých školkách se malovalo či 
opravovalo, a to jak ve třídách a jídel-
nách, tak i ve společných prostorách škol. 
Na zahradu Mateřské školy Větrná byla 
instalována dětská věž se skluzavkou 
a upravena dopadová plocha v okolí sklu-
zavky. Součástí rekonstrukce zahrady 
byla i úprava zeleně. Ve třech třídách 
čeká děti nový nábytek.

„Samozřejmě na nové kamarády 
a kamarádky, milé paní učitelky 
a spoustu společných zážitků. Opět 
chystáme sportovní aktivity v oblíbeném 
projektu Sporťák. Děti si budou moct 
vyzkoušet základy hokeje, gymnastiky, 
atletiky, tenisu a fotbalu, a to vše pod 
vedením nejen svých učitelek, ale hlavně 
známých sportovců a profesionálních 
trenérů,“ dodala Ilona Močičková. -JP-
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Škola UNESCO má bohatou historii, růst města si později vynutil vznik školy Sportovní

Výročí dvou školních budov

Se začátkem školního roku si 
připomínáme významná výročí dvou 
uherskohradišťských školních budov. 
První z nich je škola na Komenského 
náměstí č. p. 350 od architekta 
Ladislava Skřivánka z Prahy.

Reprezentativní budova byla postavena 
v letech 1912 až 1913 z rozpočtu města 
Uherského Hradiště nákladem necelých 
400 000 korun místními stavebními 
firmami Julia Koppa, Josefa Horáka a Aloise 
Jaroše. Její otevření proběhlo před 110 lety, 
16. září 1913, za účasti učitelů, žáků a ostat-
ních obyvatel města. Na úvod slavnosti 
zazpíval pěvecký sbor Svatopluk a poté 
promluvili starosta města Ing. František 
Beneš a ředitel dívčí školy Rajmund Tlusták 
jako senior učitelského sboru. Budovu pak 
vysvětil zdejší farář P. Ignác Zanáška a tím 
byl dán pokyn k prohlídce nové domi-
nanty našeho města. O deset let později, 
28. října 1923, přibyla před školou ještě 
bronzová pamětní deska věnovaná padlým 
a zemřelým v první světové válce, která 
byla ulita z busty císaře Františka Josefa 
I. ze Smetanových sadů. Zdejší prostor 
se tak současně stal pietním místem, kde si 
až do dnešních dnů veřejnost každoročně 
připomíná oběti světové války a vznik 
samostatné Československé republiky.

Nová škola byla první účelovou budovou 
ve městě pro základní vzdělávání mládeže. 

Po organizační stránce v ní byly od roku 
1922 umístěny čtyři samostatné školy – 
obecná chlapecká, obecná dívčí, měšťanská 
chlapecká a měšťanská dívčí. Za okupace 
se však musela obecná a měšťanská dívčí 
škola vystěhovat do budovy gymnázia a její 
uvolněné prostory sloužily německé hlavní 
škole. V padesátých letech zde byla umís-
těna Jedenáctiletá střední škola v Uherském 
Hradišti. Základní školy se sem vrátily až 
v roce 1961 v podobě 1. a 2. základní deví-
tileté školy, od roku 1992 pak tu má sídlo 
sloučená Základní škola UNESCO Uherské 
Hradiště. Mezi zdejší nejvýznamnější uči-
tele kromě zmíněného Rajmunda Tlustáka 
patřili Hynek Lilek, Josef H. Štěrba, 
Cyril Řezníček, Karel Jaroslav Obrátil, 
Alois Cablík, Josef Pospíšil, Emil Žejglic, 
František Grones, Zdeněk Pilát a další.

Mnohem kratší dějiny má moderní 
komplex uherskohradišťské Sportovní 
školy. Rozšiřování města a výstavba nových 
sídlišť, započaté v první polovině šede-
sátých let minulého století, se odrazily 
ve vzniku nových úplných základních 
škol. První z nich byla otevřena právě před 
60 lety – k 1. září 1963 – pro oblast sídlišť 
Pod Svahy a Na Rybníku. V nové budově 
na tehdejší adrese náměstí Míru č. p. 777 
byla umístěna 3. základní devítiletá škola 
Uherské Hradiště s 29 třídami a 1 040 žáky. 
Vzhledem k rozlehlosti celého areálu a vel-
kému počtu žáků se z 3. základní devítileté 

školy k 1. září 1970 vyčlenila 4. základní 
devítiletá škola Uherské Hradiště, při-
čemž tato škola byla určena především pro 
vyšší postupné ročníky z místních částí 
Mařatice, Sady a Vésky. Toto rozdělení 
trvalo až do roku 1992, kdy v důsledku 
otevření základní školy na sídlišti Východ 
došlo k úpravě vymezení spádovosti 
škol a opětnému sloučení 3. a 4. základní 
školy. Současně k 1. září téhož roku škola 
v souvislosti se zrušením číslování škol 
změnila svůj název na Základní školu 
Uherské Hradiště, Sportovní 777. Samotná 
školní budova byla těžce poškozena vel-
kou povodní na Moravě v roce 1997, kdy 
utrpěla nenahraditelné ztráty i na školní 
dokumentaci. Celý komplex poté musel 
projít náročnou rekonstrukcí a následně 
i potřebným zateplením. V letošním roce 
pak tu byla dokončena přístavba tělocvičny 
s jednopodlažní nářaďovnou.

Vzhledem k zaměření na sportovní 
činnost navázala škola v devadesátých 
letech minulého století úzkou spolupráci 
s místními kluby jako je 1. FC Slovácko, HC 
Uherské Hradiště a AC Uherské Hradiště. 
Není proto divu, že ze školy vyšla řada 
sportovců, známých v celé republice. 
Z ředitelů zdejší školy, kteří se podíleli 
na jejích úspěších, jmenujme alespoň Petra 
Barouše, Pavla Dudeška či Vladimíra  
Pipala.

 PhDr. Jiří Čoupek

Budova obecných a měšťanských škol na Komenského náměstí, dnes Základní 
škola UNESCO, na pohlednici z 20. let 20. století.  Foto: archiv Slováckého muzea

Škola ve Sportovní ulici v roce 1963. Foto: archiv Slováckého muzea
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Zády k vlastním  
občanům 
Život v Hradišti bude opět dražší. Vedení 
města se totiž rozhodlo, že od příštího 
roku navýší o polovinu daň z nemovi-
tostí a poplatek za odpad zvedne dokonce 
na dvojnásobek – tedy z dosavadní 
pětistovky na rovných 1000 Kč. S tím jako 
Hradišťáci rozhodně nesouhlasíme. 

Nevidíme totiž jediný důvod k tomu, aby 
radnice navyšovala své příjmy. Daňové pří-
jmy města stále trhají rekordy. Vždyť jen 
za loňský rok přiteklo v důsledku vysoké 
inflace do městské kasy o 95 milionů 
více, než si radnice původně plánovala. 
Navíc město tyto prostředky nevyužívá 
pro klíčové oblasti, jakými jsou například 
řešení parkování, dopravního napojení či 
dostupnosti bydlení. 

Hradišťáci již před volbami jasně 
řekli, že chtějí snížit daň z nemovitostí 
a nechat lidem v těžkých časech více 
peněz v peněženkách. Na rozdíl od těch, 
kteří se stejným sloganem chlubili před 
volbami na sociálních sítích, my svůj slib 
dodržíme. Řeči o tom, co všechno se za rok 
změnilo, na nás neplatí. Na sliby voličům 
není možné jen tak zapomenout. Kromě 
toho navržené změny v dani z nemovitostí 
budou znamenat, že stejné peníze zaplatí 
jak obyvatelé centra města či Mařatic, tak 
okrajových částí. Princip rovnosti občanů 
však naráží na to, že radnice problémy 
občanů Jarošova, Vések či Míkovic dlouho-
době přehlíží či neřeší. 

A poplatek za odpad? K jisté valorizaci 
musí dojít, ovšem dvojnásobné navýšení, 
kterým „předběhneme“ Zlín a přiblížíme 
se Praze, považujeme za neracionální úlet, 
který všechny odradí od toho, aby se stali 
řádnými občany města. Namísto toho, aby 
radnice upínala pozornost k tomu, jak 
počet lidí s trvalým pobytem systematicky 
navyšovat a zvyšovat svůj podíl na sdíle-
ných daních (Hradišťáci takový plán mají), 
vydala se cestou trestu vlastních občanů. 
Bohužel.

Ing. Michal Dvouletý, MBA,
Hradišťáci

(Ne)zaparkujte! 

Skončily nám prázdniny, počet zaparko-
vaných automobilů sice klesl, ale koncem 
sezony se nám kritická situace vrací 
zpátky.

V červnu Hradišťáci uskutečnili veřej-
nou debatu na téma “Co s parkováním”, 
kde jsme měli možnost rozebrat celou 
situaci. Základní fakta – zejména na síd-
lištích jako Východ, Jarošov či Štěpnice je 
situace kritická. Lidé parkují, kde mohou. 
Situace pro řidiče je nepřehledná a i pro 
chodce nebezpečná. Zároveň se ničí další 
infrastruktura (zeleň, obrubníky atp.). 
A teď to nejvíce kritické – vyřešení parko-
vání pro občany není prioritou radnice.

Vedení radnice se rozhodlo jít ces-
tou restrikcí – zakázalo vjezd určitým 
druhů automobilů. Původní myšlenka 
vcelku dobrá, bohužel řešení není zcela 
domyšlené a obrací se na nás poměrně 
mnoho občanů vědomě zákaz porušují-
cích či s otázkou, kde tedy mají parko-
vat. A vedení města se dostalo do patové 
situace – buď bude “přivírat oči” a dá 
signál, že zákony úplně neplatí (či ne pro 
všechny) nebo bude muset posílit měst-
skou policii.

Hlavním řešením však má být razantní 
zvýšení počtu parkovacích míst a to má 
být podpořeno moderními řešeními. 
Rozhodně bychom nebyli průkopníci, 
ale nalodili bychom se na řešení, která 
pomohla ostatním městům. Ať už se jedná 
o rezidentní parkování, druhé a další auta 
za poplatek za parkování v rezidentních 
zónách nebo zejména o Chytré parkování. 
Vidět volná místa, vše si vyřídit z pohodlí 
domova či telefonu, jednoduché placení. 
Bohužel vedení města chybí strategie 
i odbornost, IT infrastruktura a její bez-
pečnost nejsou připraveny a nikdo z rad-
niční koalice ji neprosadil prioritu.

Hradišti tak ujíždí vlak a budeme 
se muset smířit s těmi pár vytvořenými 
místy ročně a papírovými kartičkami 
za okno. To ale problém nevyřeší.

Jakub Grós a František Elfmark,
Česká pirátská strana

O bydlení  

Hradiště je dobrou adresou pro bydlení. 
Může se pyšnit nízkou kriminalitou, velmi 
dobrým zázemím bývalého okresního 
města a klidnými čtvrtěmi bez vylou-
čených lokalit. Jen podprůměrné mzdy 
a platy nás bohužel řadí na chvost mezi 
českými kraji. A to je problém, kde to na 
celkové zlepšení moc nevypadá. Místní 
průměrná mzda (36 tis. Kč) je asi o 15 % 
nižší, než je republikový průměr. Takže 
i když byty zlevňují, pro většinu lidí to 
stejně není žádná výhra. Byty zlevňují, 
protože právě ona většina nemá finanční 
zdroje. Což je příležitostí pro obchodníky 
a pro realitní firmy, ale nikoliv pro rodiny. 
Velmi tomu napomohlo zrušení daně 
z prodeje nemovitostí, kdy se s pozemky 
a byty teď kšeftuje jako se zbožím v krámě 
(jeden měsíc koupíš, za dva prodáš). 

Donedávna všechny developerské 
projekty ve městě byly prodány dříve, než 
se koplo do země. Dnes už je to složitější. 
Drahé hypotéky a vysáté peněženky lidí 
díky zoufale nezvládnuté energetické krizi 
nutí prodejce zlevňovat. Zatím o nízké 
stovky tisíc za průměrný byt, i když se 
stále najdou tací, co vystřelí cenu za 
2+1 ke čtyřem milionům, nebo se snaží 
prodat pozemky za absurdních 10000 Kč/
m², jak je tomu v ulici Na Hraničkách, či 
na Revoluční dokonce za 15500/m². Co 
s tím? Vydržet a předražené nekupovat. 
Kapitalismus je samoočistný a ke sní-
žení cen spojených s nízkou poptávkou 
vždycky dojde, i když se nás kdejací kšef-
taři snaží přesvědčit, že ne. 

Město sice nemá moc kam se ve svém 
katastru rozpínat, ale já se vynasnažím, 
aby se i samospráva více zapojila a nabídla 
za přesných podmínek zbytné pozemky 
a nemovitosti těm, kteří by rádi bydleli 
ve svém. 

Pokud Vás to zajímá, určitě se seznamte 
s nedávno přijatým územním plánem, 
který do budoucna počítá s bytovou 
i rodinnou výstavbou (nejen) pod sídli-
štěm Východ a mezi Sady a Véskami, ale 
také ve starém areálu uherskohradišťské 
nemocnice.

Jan Zapletal, Ph.D., 
Nestraníci



2023 I 9Inzerce

14

Ryzí zlato
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8 komor

3 těsnění

Deláme termoluxusní oknaˇ

8 komor8 komor

3 těsnění3 těsnění

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ KE KOUPI
JE NEJLEPŠÍ ČAS

Tel.: 777 460 862  |  slovacko@termolux.cz

Nová pobočka ve Spytihněvi  |  Výroba Val ašské Meziříčí

www.termolux.cz
ašské Meziříčí
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lanoveveseli

lanoveveseli

www.lanove-veseli.cz

Výstavba nového vícegeneračního lanového centra je finančně podpořena dotací v rámci Národního 
programu podpory cestovního ruchu v regionech z Ministerstva pro místní rozvoj.

ZÁŽITKY, KTERÉ VÁS DOSTANOU DO VÝŠIN
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Inzerce

Verbířská 1286, Uherské Hradiště
e-mail:info@jegla.cz
pondělí až pátek 7.00–17.00, sobota 7.00–11.30

www.jegla.cz

vaše
železářství

Supr podzim v Železářství Jegla!!!

od 1. do 30. září na všechny žebříky a schůdky

 PORADÍME - POMŮŽEME
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po–pá: 9–17, so: 9–12 hodin
J. Stancla 153, Uh. Hradiště, tel. 572 553 235

50%
Včetně studentů  

akademie  
třetího věku

SLEVA  
PRO STUDENTY

www.dobryandel.cz

Staňte se i vy  
Dobrým andělem.

Monička, 5 let  
Od října 2020 se 

potýká s leukémií.

Během 10 let pomohli dárci  
více než 2 400 onkologicky  
nemocným dětem. 

0405-2021_DA_Monicka_95x65.indd   10405-2021_DA_Monicka_95x65.indd   1 21.03.2022   11:0521.03.2022   11:05

KOUPÍMMOTO ČESKOSLOVENSKÉ VÝROBY

Děkuji za nabídkuTel.: 722 491 746

Stadion
Jawetta
Pařez
Jawa
ČZ
atd.

V původním nálezovém
stavu, koroze,
nekompletní.

Popřípadě
náhradní díly

k těmto
motocyklům.

pro zdraví vaší rodiny

Kč

až

Přihlaste se k nám 
do 30.9.2023

Klientské centrum
Uherské Hradiště
Mariánské nám. 65

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)

Kč

na péči 
o duševní zdraví

Kč

pro těhotné 
a maminky

až ažaž

 Nyní nás najdete i na  
www.novinykraje.cz

On-line noviny do celé rodiny!

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

739 724 774
novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK
732 530 071

karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL
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S C É N Á Ř

L AW R E N C E  K A S D A N
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ČERVEN – ZÁŘÍ 2023

    LetnízastřešenáPRESTIŽNÍ    SCÉNA

Mahlerovy sady

PRAHA 3

ZAŽIJTE LÉTO S NÁMI!

www.divadlokalich.cz
VSTUPENKY V PRODEJI NA
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Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Podzim plný komedií

78. sezóna Slováckého divadla startuje 
ve velkém stylu. Divadelníci se rozhodli 
zařadit do podzimního programu kromě 
novinky Fyzikové, která měla premiéru 
těsně před prázdninami, především osvěd-
čené komedie.

Úča musí pryč!
Na neděli 16. dubna letošního roku připadla 
neuvěřitelná 130. repríza komedie Úča 
musí pryč! Není to však jediný milník, 

který překonala. Díky tomuto číslu se stala 
druhou nejhranější inscenací v téměř 
osmdesátiletých dějinách Slováckého 
divadla, protože překonala další veleúspěš-
nou komedii 1+2=6. Nedostižné prvenství 
stále drží Rychlé šípy s více než pětistovkou 
repríz.

Třináctkrát za svědka

Romantická komedie, kterou přímo pro 
Slovácké divadlo a Zdeňka Trčálka v hlavní 

roli napsal dramatik Jan Šotkovský. 
Pojednává o nesmělém zaměstnanci České 
televize Brno, který má dar poznat, kte-
rému páru to spolu bude klapat.

„Vztahová komedie ze současné Moravy 
má tu výhodu, že člověk nemusí dělat 
takové rešerše, jako kdyby psal třeba drama 
ze středověkého Španělska. I když z kama-
rádky jsem tahal detaily o práci asistenta 
režie v televizi, což je zaměstnání hlavního 
hrdiny,“ prozradil autor.

Limonádový Joe
Slavný příběh kladného cesťáka s limoná-
dou, jeho křehké lásky a uhrančivé barové 
zpěvačky vládne jevišti Slováckého divadla 
už více než rok. A podle diváckého zájmu je 
jasné, že hned tak neskončí.

„Je to prostě a jednoduše legrace. 
Trochu parodie, spousta komedie a uží-
váme si to jak my na jevišti, tak evidentně 
i diváci v hledišti, což nás nesmírně těší,“ 
říká představitelka Winnifred Kateřina 
Michejdová.

Předplatné, workshopy, podcasty
Kromě hraní osvědčených kusů ale diva-
delníci připravují i novinky. Především jde 

o zkoušení inscenace Láska, vzdor a smrt. 
Napínavý milostný příběh bude doslova 
pastvou pro oči. Režisér Lukáš Brutovský 
totiž slibuje spojit činoherní herectví 
s hudbou, tancem, ale i silnou výtvarnou 
podívanou. O chystané novince se mluví 
jako o vrcholu roku 2023.

Nejen hrát divadlo, ale taky ukazovat, 
jak funguje, a přibližovat jej divákům. To 
je plán Slováckého divadla do dalších let. 
Bude mít podobu nejrůznějších workshopů, 
debat a kreativních dílen. První workshop 
proběhl už na konci června, byl určen pro 
seniory a vzejdou z něj herecké posily právě 
do novinky Láska, vzdor a smrt, která bude 
mít premiéru v listopadu.

I předplatitelé se mají na co těšit. „Už 
dlouho uvažujeme o tom, že pro naše nej-

věrnější diváky budeme jako bonus natáčet 
podcasty. Jednalo by se o rozhovory s herci, 
režiséry a dalšími zajímavými osobnostmi, 
určitě bychom díky nim posluchače vzali 
do zákulisí, kam se běžně nedostanou,“ 
vysvětluje herec a mluvčí Slováckého 
divadla Josef Kubáník. „Věříme, že v nové 
sezóně divákům tuto novinku předsta-
víme,“ dodává.

Netrpělivě očekávané je i představení 
předplatného na rok 2024. Diváci se odha-
lení titulů na další sezónu dočkají v říjnu. 
„V tuto chvíli samozřejmě ještě nebudeme 
nic konkrétního prozrazovat. Snad jen to, 
že jsme opět oslovili přední české režiséry 
a další tvůrce, kteří skvěle doplní náš fan-
tastický soubor,“ usmívá se Josef  
Kubáník. -PK-

Divadelníci startují novou sezónu osvědčenými komediemi, chystají i novinky
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Galerie zve na komentované prohlídky

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA 

Alojz a Tamara Klimovi & Vojtech 
a Tamara Kolenčíkovi
Rodinné kvarteto představuje návštěvníkům 
část své tvorby, která patří ke špičce toho 
nejlepšího ze slovenského abstraktního 
malířství. 
Výstava potrvá do 1. října.

Sport ve výtvarném  
umění 

Často velmi konkrétní pohledy do zákulisí 
sportu nabízí výstava představující díla 
různých výtvarných disciplín v podání 
15 autorů. Výstava reflektuje i pohled 
současné společnosti, kdy atletické sta-
diony, tenisové kurty, fotbalová hřiště i jiná 
místa sloužící k zušlechťování těla a ducha 
jsou dnes čím dál více vnímána jako půda 
nesoucí až jistou posvátnost. „Bohové“, kteří 
z ní vzcházejí, jsou stavěni na piedestaly 
a stávají se modlami a měřítkem úspěchu. 
Výstava potrvá do 1. října.

Socha pro město / Semafor

Umíme se v životě alespoň na chvíli zastavit 
a zamyslet se, kam dál směřovat? Ať si 
vybereme jakýkoliv směr, jedno je jisté – 
naše jednotlivé cesty se na samém konci 
spojí v jednu společnou. Autorem objektu 
je akademický sochař Zdeněk Tománek. 
Představené dílo je součástí projektu Socha 
pro město, jehož cílem je prezentovat 
veřejnosti monumentální díla sochařství 
a podpořit tak symbiózu umění a veřejného 
prostoru. 
Instalace v prostoru před galerií potrvá 
do poloviny roku 2024.

HLAVNÍ BUDOVA,  
SMETANOVY SADY 
Reflexe českého filmového  
plakátu / Bohdan Heblík
Přední český grafický designér Bohdan 
Heblík unikátní vizuální esejí problema-
tizuje tvarosloví české filmové plakátové 
produkce mezi lety 1993–2021. Nejtučnější 
prvky plakátu, obličeje a tituly filmů, 
redukuje na základní geometrické tvary. 
Můžeme tak spatřit kompozice, na které 
se lze dívat jako na grafické matrice – drá-
tový model – plakátové behind the scenes 
– protojazyk českého filmového plakátu; 
a spekulovat o tom, jestli médium filmového 
plakátu není náhodou už po smrti.
Výstava potrvá do 15. října.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Komentované prohlídky  
výstav galerie 
Přijďte objevovat umění! Slovenské 
abstraktní umělce Alojze a Tamaru 
Klimovi & Vojtecha a Tamaru Kolenčíkovi 
představí PhDr. Milada Frolcová. Výstavou 
Sport ve výtvarném umění provede 
MgA. Lukáš Malina. V rámci vstupenky 
je možné navštívit i expozici Umění jiho-
východní Moravy / Člověk a společnost. 
Vstupné podle platného ceníku. 
Galerie Slováckého muzea, 
Otakarova 103, úterý 5. září v 17 hodin. 

Den architektury – Tři staletí 
barokní krásky 
Bezplatná prohlídka historičky umění 
PhDr. Milady Frolcové vás zavede do cen-
ného barokního objektu vojenské zbroj-
nice z roku 1723. Posléze sloužil také jako 
lazaret, sirotčinec, pošta, byty a posled-
ních 61 let jako galerie. Uvidíte budovu 
samotné galerie, nádvoří s originálem 
barokní kašny, náhrobními kameny a 
dalšími stavebně-historickými fragmenty, 
zázemím a výstavními sály. Zájemcům 
bude přiblížena celková historie budovy, 

historické fotografie, podrobnosti ke stavi-
telům, okolnosti tehdejší doby.  
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 
103, sobota 30. září v 15 hodin.

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.
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Městská kina: Paleta barev života 

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Přijďte diskutovat  
o smyslu Honu za utopií

Hon za utopií je brutálně upřímný 
film o pokusu jedné rodiny něco změ-
nit ve stínu klimatické změny. Norská 
rodina opouští idylický domov a stě-
huje se do „Permatopie“ – zbrusu nové, 
soběstačné, organické farmy v Dánsku. 
Bude ale život v zelené komunitě skutečně 
řešením pro rodinu pěti tvrdohlavých 
individualistů s rozdílnými představami 
a sny? Projekce letního kina se výjimečně 
koná v atriu kina Hvězda a je pozvánkou 
na festival Jeden svět, který Městská kina 
pořádají každoročně na jaře. Vstupné 
dobrovolné. Po projekci beseda. 
Kino Hvězda – atrium,  
sobota 2. září ve 20.30.

Smrt jako brána: Velká 
ochutnávka s Poltikovičem

Připravovaný film Smrt jako brána 
můžete ochutnat díky speciálnímu pro-
gramu, který přinese promítání ukázek 
z filmu a besedu s režisérem Viliamem 
Poltikovičem. Tento celovečerní dokument 
volně navazuje na seriál České televize 
Brána smrti prezentující zcela jiný pohled 
na konec života v lidském těle. Film nabízí 
inspiraci, jak přijmout smrt, jak se na ni 
připravit i jak se vyrovnat s odchodem 
blízkých. Filmem provází Jaroslav Dušek. 

Komentované ukázky ukáží prožitky 
a zkušenosti Stanislava Grofa, Miroslava 
Krejčíře, Dany Hlaváčkové, Raymonda 
Moodyho a dalších. 
Kino Hvězda, 
úterý 12. září v 19.00.

Oceněné Brutální vedro 
s režisérem i herci 
Horké léto v neznámém městě na konci 
světa můžete prožít prostřednictvím 
nového českého filmu Brutální vedro, 
jehož premiéru ve Hvězdě ozdobí dele-
gace. Do kina dorazí režisér Albert 
Hospodářský, představitel hlavní role 
Vincent Hospodářský a herečka Zdeňka 
Petrová. Snímek vypráví o světě ohrože-
ném slunečním úlomkem letícím k Zemi, 
v němž uvízne osmnáctiletý chlapec ces-
tou na chalupu v neznámém městě. Série 
bizarních dobrodružství ho donutí posta-
vit se svým největším strachům – smíření 
se s realitou vykloubeného světa, se sebou 
samým a s otcem. Ocenění: MFF Karlovy 
Vary – Proxima – Zvláštní uznání poroty.
Kino Hvězda, 
čtvrtek 14. září 20.00.

ABBA – švédská královna 
parketu v kině 

Mamma mia! Pouze v neděli 17. září 
můžete znovu zažít nejlepší chvíle 
svého života s hudebním filmem ABBA: 
The Movie – Fan Event. Snímek vás vrátí 
do zlatého období diska a provede vás 
australským turné kultovní skupiny 
ABBA v roce 1977. Nově remasterovaná 
verze obsahuje mimořádně vzácné 
záběry ze zákulisí i celovečerní prove-
dení jejich největších hitů, včetně písní 
Dancing Queen, SOS, Name Of The Game 
a Waterloo. Navíc se fanoušci mohou těšit 
na speciální bonusy – rozhovory s tvůrci 

úspěšného koncertu ABBA: Voyage nebo 
prohlídku Muzea ABBA ve Stockholmu.
Kino Hvězda, 
neděle 17. září 18.00.

Nejsledovanější politický 
podcast Kecy a politika živě 
Kecy a politika je podcast komentátora 
Bohumila Pečinky a Petrose Michopulose, 
muže, který se čtvrtstoletí zabývá mar-
ketingem a politikou. Současná politika 
pohledem dvou rozdílných osobností, 
které se nebojí říct své názory. Nekorektní 
podcast, v němž se věci zasazují do kon-
textu a přísně se tu oddělují prázdné kecy 
od skutečné politiky. Pánové mají za sebou 
přes 70 dílů, 7 rozhovorových speciálů 
zvaných Tři mačety, speciál o českých 
prezidentech s profesorem Kopečkem 
a mnoho veřejných vystoupení.
Kino Hvězda, 
úterý 19. září v 19.00.

Vermeerova největší  
výstava na velkém plátně

Na jaře 2023 se v Rijksmuseu 
v Amsterdamu byla otevřena největší 
výstava Jana Vermeera všech dob a jedna 
z nejvýznamnějších světových výstav roku 
2023. Se zápůjčkami z celého světa bylo 
možné na jednom místě vidět nejslavnější 
Vermeerova díla. Vůbec poprvé v čerstvě 
restaurované podobě byl vystaven i obraz 
Dívka u okna čtoucí dopis. Série Exhibition 
on Screen přináší v tomto unikátním 
filmu soukromou prohlídku výstavy za 
doprovodu ředitele Rijksmusea a kurátora 
výstavy. O úvod k filmu se tradičně postará 
historik umění Martin Dvořák. 
Kino Hvězda, 
čtvrtek 21. září v 18.00.
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Klub kultury: Abonentní cykly startují
Peter Korman Quintet 
Novou sezónu abonentního cyklu Jazz 
v Redutě zahájí kapela slovenského kon-
trabasisty a skladatele Petra Kormana. 
Jejich charakteristickým rysem je jedi-
nečný zvuk a interakce dvou saxofonů 
v podání Marka Kotači a Radka Zapadla, 
který doplňuje sehrané klavírní trio – 
Martin Konvička, Kristián Kuruc a Peter 
Korman. Kompozice lídra kapely mají 
široký inspirační základ, od klasické 
hudby, přes moderní americký jazz, 
slovenský folklór až po principy čerpající 
z africké polyrytmiky. 
Reduta, 21. září v 19.30.

Capella Ornamentata 

Cyklus Musica v Redutě zahájí soubor 
Capella Ornamentata, jehož hlavním 
posláním je snaha o autentickou interpre-
taci převážně duchovní hudby 16. a 17. sto-
letí. Jeho členové působí v renomovaných 
českých i zahraničních souborech staré 
hudby. Má na svém kontě řadu vystoupení 
na prestižních festivalech v České repub-
lice i v zahraničí a do svých projektů zve 
zahraniční hudebníky. 
Reduta, 26. září v 19.30.

Divadelní pátky: Kandidát
Sezónu Divadelních pátků ve Véskách 
odpálí divadelní studio Viktorka Holešov 
prostřednictvím jednoaktové absurdní 
komedie Kandidát. Jedná se o autorskou 
inscenaci z politicko-psychologického 

prostředí, odrážející aktuální dění na půdě 
nejen politické. 
Kulturní dům Vésky, 29. září v 19.00.

Slavnosti krásy a vína 
Výstava fotografií vám zprostředkuje 
krásu slováckých krojů objektivem 
slovenského fotografa Lukáše Kubičiny. 
Fotografie byly pořízeny v průběhu 
předchozích ročníků Slováckých slavností 
vína a otevřených památek v Uherském 
Hradišti. K vidění bude do 2. října.
Reduta, vernisáž 6. září v 17.00.
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Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Koncert tradiční židovské  
hudby a klezmeru 

V neděli 10. září se na prostranství za 
budovou knihovny uskuteční tradiční 
klezmerové vystoupení v rámci Slováckých 
slavností vína a otevřených památek. 
Návštěvníci se letos mohou těšit na 
skupinu RabiGabi a G. a Taneční soubor 
Hradišťan.
Prostranství za knihovnou,  
neděle 10. září od 10.30. Vstup volný.

Dny otevřených památek
Budova Knihovny Bedřicha Beneše 
Buchlovana, někdejší synagoga, bude 
v sobotu 9. a v neděli 10. září otevřena pro 
veřejnost jako součást programu Dnů ote-
vřených památek v rámci Dnů evropského 
dědictví. 
Budova bude přístupná v sobotu od 8.00 
do 17.00, v neděli od 9.00 do 17.00. 

Island – výstava fotografií

Srdečně vás zveme na výstavu fotografií 
o Islandu z poznávací cesty za polární září 
knihovnice a cestovatelky Šárky Brázdové. 
„Na Islandu jsem byla už před pár lety 
a zamilovala jsem si ho. Letos jsme se 
rozhodli na něj vyrazit v zimě, poznat ho 
z jiné stránky a také, jak jsme doufali, vidět 
polární záři,“ říká Šárka Brázdová.
Výstavu můžete zhlédnout 
do 30. září v čítárně během provozní 
doby knihovny.

Jak se žije v Austrálii – beseda 
s Helenou Jarockou
Zveme vás na povídání o Austrálii 
s Helenou Jarockou. Dozvíte se, jak pro-
žívá všední i sváteční dny u protinožců 
česká babička se svou rodinou. Čekají vás 
zajímavé příběhy o každodenním životě 
i o cestování po nejmenším kontinentu 
světa i po okolních exotických ostrovech 
doprovázené fotografiemi z archivu 
autorky. Beseda se uskuteční 
Čítárna knihovny,  
středa 13. září v 17.00. Vstup volný. 

Autorské čtení, beseda o životě a zdraví 
s MUDr. Pavlem Šáchou

Srdečně vás zveme na autorké čtení 
a besedu nad otázkami života a zdraví 
s lékařem a uherskohradišťským rodákem 
MUDr. Pavlem Šáchou, který přestaví svou 
knihu Rovnováha života. Program dopro-
vodí zpěvem Pavla Šáchová. 
Čítárna knihovny,  
čtvrtek 21. září v 18.00. Vstup volný.

Pozvánka do knihovny  
pro školáky a studenty
Se začátkem nového školního roku opět 
zveme k návštěvě knihovny všechny školní 

třídy, družinky, mateřinky, dětské skupiny. 
Již tradičně nabízíme lekce informatické 
výchovy a exkurze do dětského knižního 
království, literární pořady, besedy o dět-
ských knihách a autorech knih pro děti. 
Všechny pořady jsou zdarma, objednat 
si je můžete osobně v oddělení pro děti, 
telefonicky na čísle 572 554 178 či e-mailem 
detske@knihovnabbb.cz

Také nabízíme besedy a informační 
lekce pro studenty středních škol a učilišť 
a zveme je k návštěvě, kde se seznámí 
s knihovnou a službami, které pro ně nabí-
zíme a také se naučí orientovat ve světě 
informací, digitálních knihoven, databází 
a citační etiky v lekci Zdroje k odborné 
práci. Informační lekce pro studenty lze 
objednat osobně, telefonicky na čísle 572 
551 250 nebo na e-mailové adrese  
urbankova@knihovnabbb.cz .
Nabídku všech besed a témat najdete  
na webu www.knihovnabbb.cz.

Balení učebnic, sešitů a knih
Od středy 30. srpna v knihovně opět nabí-
zíme balení učebnic, sešitů a knih. Nemáte 
čas na balení knih do školy? Velikost 
zakoupených obalů nesedí? Potřebný for-
mát obalu nemůžete sehnat? Máme pro vás 
jednoduché řešení! Pracovnice knihovny 
zabalí vaše učebnice, knihy nebo sešity. 
Obal od nás vydrží dlouho a je kvalitní. 
Stejným způsobem balíme i knihy v našem 
fondu. Zabalíme vám jakýkoliv formát 
včetně atypických, zpevníme prošitím, 
vykonáme drobné i větší opravy. Ceník 
najdete na webu knihovny.  -BU-

Knihovna zve na besedy a klezmer

Kultura
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T. J. Sokol: Sport, zábava, relaxace
Nabídka volnočasových aktivit, láska k pohybu a společně strávený čas 

Stará Tenice 1343, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Tyršovo nám. 113, tel.: +420 775 611 920, více na na www.sokol-uh.cz/cviceni

Novinky z centra Akropolis
Týden otevřených dveří

Nový školní rok odstartoval a v centru 
Akropolis jsou připraveny kurzy a kroužky 

pro malé i velké. Od sportovních až po 
kreativní. Přijďte si vyzkoušet kurz, který 
vás bude bavit. Přiveďte děti – poznají nové 
kamarády, seznámí se s lektory a vyzkouší 
si ukázkovou hodinu vybraného kroužku 
a třeba objeví i novou aktivitu, která je bude 
bavit. Týden otevřených dveří proběhne 
od pondělí 4. do pátku 8. září. Ukázkové 
hodiny jsou zdarma. Nabídku kurzů/
kroužků a rozpis ukázkových hodiny 
najdete na našem webu. 
Centrum Akropolis,  
pondělí 4. až pátek 8. září. 

Hvězdný piknik
Zveme vás na tradiční zábavné odpole-

dne pro celou rodinu s názvem Hvězdný 
piknik, které pořádáme ve spolupráci 
s Městskými kiny Uherské Hradiště u kina 
Hvězda. Vezměte děti, rodinu, přátele, 
deku a přijďte si s námi užít páteční odpo-
ledne. Hudba, promítání filmu, skákací 
hrad, zábavná stanoviště s úkoly a dobrá 
nálada. Odpoledne moderuje Bára Dojčár 
Majíčková. 
Park u kina Hvězda,  
pátek 15. září v 15.00.

Tělocvičná jednota Sokol Uherské Hradiště 
již 151 let nabízí sportovní a kulturní vyžití 
pro všechny. Přináší zdravý životní styl, 
lásku k pohybu a společně strávený čas při 
volnočasových aktivitách. Cvičební hodiny 
vedou vždy kvalifikovaní trenéři.

Rodiče a děti
Ke správnému vývoji dětí je nutné velké 

množství podnětů – aktivní pohyb, půso-
bení na smysly, sociální kontakt a další. 
Cvičení kladně působí na psychomotorický 
vývoj dětí a pomáhá jim začleňovat se do 
kolektivu.

Žákyně
Hlavní náplní je sportovní gymnastika. 

Podle věku se cvičení vyvažuje sportovními 
hrami, aktivitami s hudbou nebo atletikou.

Žáci
Náplní cvičení jsou prvky sportovní 

gymnastiky, florbal, fotbal, míčové hry, fris-
bee, atletická průprava a další. Rozvíjíme 
sílu, obratnost, pěstujeme kladný vztah 
k pohybu.

Ženy a zdravotní tělocvik
Ženy a seniorky – cvičení s hudbou, 

ehčí prvky pohybové průpravy, cvičení 
s náčiním.

Zdravotní tělocvik – jde o zdravotně 
účinné cvičení, udržování a zlepšování 
fyzické a psychické kondiei, pohyblivosti 
kloubů a koordinace.

Teamgym

Oddíl, který pravidelně vyhrává oblastní 
a republikové soutěže. Týmová sportovní 
gymnastika – cvičíme na malé trampolínce, 
přeskoku, airtracku a nacvičujeme pódiové 
skladby. Součástí je gymnastická průprava 
a posilování.

Loutkové divadlo
Divadlo s tradicí od roku 1903. Hrát 

můžete v dětském nebo dospělém souboru. 
Členové nacvičují pohádky, učí se správně 
vyslovovat, některé loutky sami vyrábí 
a učí se je správně vodit.  -BI-
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Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Rochus provoní dobroty slovácké kuchyně
Slovácký festival chutí a vůní je letos věnován luštěninám a uzenému masu

Témata slavností ve skanzenu: Lidový kroj, víno a ornament

Letošním ročníkem Slováckých slavností 
vína a otevřených památek budou ve skan-
zenu Rochus prostupovat tři témata: lidový 
kroj a jeho údržba, víno a ornament. 

Můžete se tak těšit například na ukázku 
praní prádla a sami si vyzkoušet jak se 
pralo na valše nebo v ruční pračce, sledovat 
oblékání do ženského kroje, obdivovat 
šití a přípravu krojů v podání paní Jarky 
Matyášové nebo ochutnat čerstvě vypre-
sovaný mošt z hroznů. K poslechu nám 
na lidovou notu zahrají cimbálové muziky 
Svobodica, Lintava, gajdoš Pavel Popelka 
s Janem Maděričem, zatancuje a zazpívá 
Folklorní soubor Kalina.

Ani děti nepřijdou zkrátka – na skan-
zenovém hřišti pro ně budou připraveny 

různé aktivity a hry. Dospělí si jistě 
pochutnají na vínech od Vinařství Medek 
nebo na pivu z Jarošovského pivovaru. 
K vínu a pivu vám připravíme placky v naší 
chlebové peci. -HM-

Září na Rochusu

Aj, ty svatý Rochu, daj nám vína trochu 
sobota 9. září od 14 hodin.
Návraty k lidové tradici 
neděle 10. září od 10 hodin.
Slovácký festival chutí a vůní 
sobota 23. září od 10 hodin.

V sobotu 23. září v 10 hodin se otevřou 
brány Skanzenu Rochus. Areál se pro 
tento den promění v tradiční jarmark toho 
nejlepšího ze slovácké kuchyně. Přijďte 
zavzpomínat na jídla z dětství, na vůně, 
které se linuly kuchyní při nedělním 
pečení. 

Pro nás, obyvatele srdce Slovácka, je 
tradiční slovácká kuchyně stále jaksi 
přirozenou součástí našich životů. Přesto 
vlivem moderních kulinářských směrů, ale 
i zahraniční kuchyně, z našich domácností 
pomalu mizí nebo se objevuje spíše vzácně. 
A tak se stává, že třeba fazola po hustu, 
bramborový guláš, oškvarkové krajance 
nebo patenty s povidlama jsou i pro nás 
místní vzácnou vzpomínkou na dětství. 

Tradice, jejich zachování a oživování 
jsou přitom pro Slovácko jedním z hlavních 
pilířů, a proto se zde věnujeme také zacho-
vání slovácké kuchyně. Vedle Kuchařek 
tradičních pokrmů na Slovácku tak vznikl 
Slovácký festival chutí a vůní. Tento 
gastrofestival je věnován právě tradiční 
slovácké kuchyni a setkáte se zde výhradně 
s místními producenty. Letos se uskuteční 
již po deváté. 

Každému ročníku vévodí symbolicky 
nějaká surovina, motiv. Po loňských 

trnkách jím letos budou luštěniny a uzené 
maso. Prodejci už se těší, jakými pokrmy 
vás překvapí! Jistě nebude chybět některá 
z tradičních omáček s uzeným masem 
ani pokrmy jako šumajstr či manželstvo. 
Luštěniny a uzené se taky výborně hodí 
do polévek.

Ne všechny pokrmy však budou o luš-
těninách a uzeném. Vedle toho se můžete 
těšit na nespočet pečených dobrot, ať už 
naslano či nasladko, domácí kváskový 
chleba, perníky, povidla, včelí produkty 
i na oblíbené houbové speciality ze Salaše. 
No a čím to zapijeme? Děti třeba limonádou 

z ovocných a bylinných sirupů, dospělí jistě 
nepohrdnou vychlazeným pivem ze dvou 
lokálních pivovarů, vínem od místních 
vinařů, na trávení třeba přijde vhod i slza 
pálenky. A káva? Ta taky bude, přímo 
z pražírny! 

Během dne se bude nejen ochutnávat, 
ale i soutěžit o chutné a voňavé ceny. 
A bude se taky zpívat, protože folklor 
ke Slovácku neodmyslitelně patří. 

Přijďte na Slovácký festival chutí a vůní 
v sobotu 23. září od 10 hodin. Více na  
www.slovacko.cz nebo ve facebookové 
události Slovácký festival chutí a vůní.  -VF-
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Plážoví fotbalisté stříbrní
BS Villagers slaví historický úspěch. Pomohl k němu kapitán peruánské reprezentace

Plážový fotbal neboli „plážák“ či anglicky 
beach soccer nepatří k nejznámějším 
sportům, je ve stínu klasického fotbalu 
a zůstává mu punc exotiky. V Uherském 
Hradišti se ovšem plážovým fotbalistům 
mimořádně daří. Dokazuje to druhé místo 
v české superlize, které zdejší tým BS 
Villagers vybojoval 29. července v Beach 
aréně v Praze-Radlicích, kde se uskutečnily 
zápasy final four včetně utkání o titul mezi 
„Vesničany“ a pražskou Slavií. 

Nakonec to bylo opravdu o fous. Slavia 
porazila Uherské Hradiště až v prodloužení 
4:5. Přesto je stříbro pro tým ze Slovácka 
výborným výsledkem.

Nutno ovšem podotknout, že velkou 
posilou a oživením letošní finálové série byl 
devětadvacetiletý peruánský reprezentant 
Billyvardo Christian Velezmoro Cortez, 
který nastoupil právě v dresu slováckého 
celku. V minulosti hostoval u různých 
evropských celků, nastupoval například 
ve španělské lize za Cádiz, kterému pomohl 
k bronzovým medailím. Jinak žije v Limě, 
hlavním městě Peru. V reprezentaci nastu-
puje s kapitánskou páskou, letos v březnu 
si zahrál jihoamerickou kvalifikaci na mist-
rovství světa v Argentině. 

Nyní ho šťastná souhra okolností při-
vedla k uherskohradišťskému týmu. Právě 
Velezmoro měl velkou zásluhu na tom, že 
se našim hráčům nakonec na hrudi hou-
paly stříbrné medaile. Okouzlil nejen své 
spoluhráče, ale všechny příznivce plážo-
vého fotbalu. „Turnaj se mi líbil, byl jsem 
ohromený, vše bylo skvěle zorganizované. 
Plážový fotbal v Česku se vyvíjí dobrým 
směrem. Jsou tady dobří hráči, kteří mají 
dobrý charakter,“ zdůrazňuje jihoamerický 
plážový fotbalista.

V dresu BS Villagers hrál velmi aktivně, 
předváděl různé efektní finty a triky, neu-
stále snažil prosadit a tlačil se do zakon-
čení. Při semifinálové výhře 6:5 nad praž-
skou Ladronkou se podepsal pod čtyři góly 
a přispěl tak k historicky prvnímu postupu 
týmu z Uherského Hradiště do finále. I tam 
se Peruánec blýskl, nastřílel hattrick. Třetí 
trefou srovnal na 4:4 pouhých 26 sekund 
před koncem. Po prodloužení se ovšem 
z titulu radovala Slavia.

„Druhé místo mě trochu mrzí, mým 
cílem bylo vyhrát. Zvládli jsme to ale velice 
dobře. Byly to těžké, opravdu obtížné 
zápasy. Všechny týmy měly stejnou šanci 

vyhrát, rozhodně to nebylo jednoduché,“ 
dodal Billy Velezmoro.

Plážový fotbal se hraje na pískovém hřišti 
o rozměrech 26 až 28 krát 35 až 37 metrů. 
Hraje vždy pět hráčů na každé straně, čtyři 
hráči v poli a jeden brankář. Oproti klasic-
kému fotbalu je hra rozdělena na tři třetiny 
po 12 minutách.  -PS-

Vstup 1. FC Slovácko do nového ligového ročníku byl rozpačitý

Fotbalové okénko srpnového zpravodaje 
jsme končili informací o personálních 
změnách v týmu 1. FC Slovácko (odchod 
Nguyena, příchody Heči, Jurošky, Cicilia, 
Valenty a přestup Trávníka). 

V následujících týdnech nedošlo k žád-
ným změnám a tak do nového ročníku ligy 
nastoupilo Slovácko s kádrem 24 hráčů. 
K prvnímu zápasu 23. července nastoupil 
náš celek v sestavě: Heča, Kadlec (kapi-
tán),Holzer, Vecheta, Trávník, Petržela, 
Kim, Havlík, Reinberk, Daníček a Sinyavskij, 
na střídačce byli Srubek, Doski, Brandner, 
Mihálik, Kalabiška, Valenta, Cicilia 
a Fryšták. Mužstvu se dařilo střelecky 
a po spolehlivém výkonu porazilo Dynamo 
České Budějovice přesvědčivě 4:1 brankami 
Havlíka, Mihálika, Kima a Valenty.

O týden později na horké půdě tradičního 
soka Baníku Ostrava remizovalo Slovácko 
0:0, když zejména v první polovině Baník 

výrazně přehrávalo a mělo několik příle-
žitostí. S remízou byly nakonec spokojeny 
oba celky.

První dva zápasy vedl mužstvo za nemoc-
ného Martina Svědíka asistent trenéra 
Jan Baranek. Ve 3. kole jsme hostili Sigmu 
Olomouc, celek, který bude také usilovat 
o evropské poháry. V úvodní sestavě již 
nastoupili Cicilia a Valenta a odvedli dobrý 

výkon. V první půli mělo Slovácko výraznou 
převahu a vytvořilo si šance na tři zápasy 
– bohužel bez zakončení. Hosté se ujali 
vedení 1:0 z náhodné akce po chybách Heči 
a Daníčka. Druhá půle byla vyrovnanější, 
přesto jsme mohli výsledek zvrátit – naopak, 
po další chybě skončilo utkání překvapivou 
(a nezaslouženou) porážkou 0:2.

Vše mohlo Slovácko napravit 13. srpna na 
hřišti Bohemians – povedlo se. Ve vyrovna-
ném zápase vstřelil v prodloužení 1. polo-
času branku Stanislav Hofmann a v nervoz-
ním závěru se Slovácku podařilo důležité 
vítězství (přes vyloučení Cicilia) udržet.

Před uzávěrkou zářijového čísla ještě 
Slovácko uhrálo na domácím hřišti remízu 
s Mladou Boleslaví 2:2.

Program ligy pokračuje 26. srpna 
v Pardubicích, 2. září k nám přijede Zlín, 
16. září hrajeme na Spartě, 23. září hostíme 
Karvinou a 30. září hrajeme v Jablonci.  -MP – 
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Naše příroda
Pajasan žláznatý je krásný strom, šíří se však jako invazní druh

K nejhezčím místům v okolí našeho města 
náleží oblast bývalého vojenského cvičiště, 
kde se v současnosti nalézá areál Park 
Rochus. Jeho součástí je zákonem chráněné 
území – Přírodní památka Rochus. 

Byla vyhlášena v roce 2013, předmětem 
ochrany jsou travní porosty s rozptýlenými 
křovinami, na něž je svým výskytem vázán 
vzácný noční motýl bourovec trn-
kový. Z rostlin je velmi zajímavý 
výskyt tořiče včelonosného 
a hořce křížatého. I do tohoto 
území však občas pronikají 
druhy invazní, které jsou 
cizího původu, rychle se 
množí a doslova likvidují 
původní přírodu. Jedním 
z nich je pajasan žláznatý 
(Ailanthus altissima), jehož 
velkou skupinu najdeme 
u bývalého lyžařského svahu 
nad Jarošovem, přímo v místě, kde 
byl vrchol vleku. 

Pajasan žláznatý pochází z Asie, ze 
severovýchodu Číny a Korejského polo-
ostrova. Jedná se o pěkný listnatý opadavý 
strom, který může dorůstat až 25 metrů. 
V Evropě byl poprvé vysazen v Paříži v roce 
1740. Na našem území je pěstován v roce 
1801 v Lednici v lesních školkách na panství 
Lichtenštejnů a roku 1865 byl vysazen 
u Hluboké nad Vltavou. Jeho nezáměrné 
pronikání do okolí je na našem území 
zaznamenáno už v roce 1874.

Pajasan žláznatý je strom s šedou kůrou, 
která v dospělosti podélně praská. Praskliny 
bývají světle šedé. Má tvrdé dřevo. Průměr 
kmene dosahuje obvykle 20 až 50 cm. Listy 
jsou složené, měří 25 až 90 cm. Tvoří je 
11 až 30 menších lístků délky 5 až 15 cm. 
Jejich barva je v době rašení výrazně načer-
venalá, v létě sytě zelená a na podzim žlutá. 
Na bázi každého lístku leží žlázky vymě-
šující páchnoucí tekutinu. Mladé rostliny 
do výšky 130 cm jsou podobné jasanu ztepi-
lému, ořešáku černému i škumpě orobin-
cové. Rozemneme-li list, právě nepříjemný 
zápach připomínající myšinu slouží jako 
jeden z rozlišovacích znaků. U citlivých lidí 
může tekutina způsobit podráždění kůže. 
Typickým znakem pajasanu je mohutný 
do plochy rozvětvený kořenový systém. 
Kořeny jsou uloženy poměrně mělce a jsou 

velmi dlouhé, v extrém-
ním případě až 300 metrů. 

Do půdy vylučují jedovaté látky, 
například ailanthon, který potlačuje růst 
jiných rostlin, dokonce i známého invazního 
trnovníku akátu.

Pajasan patří k pionýrským dřevinám, 
ochotně osídluje nejrůznější člověkem naru-
šená místa. V prvním roce doroste výšky 
až 2 metry. Ke kvetení dochází nejčastěji 
ve věku nad 9 let. Jedná se o dvoudomou 
dřevinu, některé stromy nesou pouze květy 
samčí, jiné květy samičí. Měsícem kvetení 
je především červen.

Květy jsou drobné, měří několik mili-
metrů. Mají žlutozelenou barvu, jsou 
seskupeny do květenství jménem lata. Ta je 
dlouhá 10 až 40 cm. Opylení zajišťuje hmyz. 
Plodem jsou křídlaté nažky. Celý útvar je 
dlouhý 3 až 4,5 cm, široký 1 cm. Barva plodů 
je nejdříve žlutočervená či žlutá, později 
hnědá. Křídlo umožňuje přenos větrem 
do vzdálenosti několika kilometrů.

Běžná doba života pajasanu žláznatého 
činí 30 až 50 let. Jsou však známy i exem-
pláře starší (Lukov u Znojma – přes 100 let). 

Pajasan žláznatý roste na všech typech 
půd od suchých po silně mokré, dobře 
snáší znečištění půdy i ovzduší. Potřebuje 
dostatek světla a tepla, a tak má u nás těžiště 
výskytu do 400 metrů nad mořem. I dnes 
ho lze najít v řadě zámeckých i městských 

parků, odkud se může šířit dál. Běžně 
zplaňuje na mnoha místech jižní Moravy, 
ve středních Čechách a v Polabí. 

Jedním z důvodů je obrovská produkce 
semen, jedinec jich v průběhu života vypro-
dukuje více než půl miliónu. Semena mají 
výbornou klíčivost, vyklíčí z nich 65 až 85 %. 
Situaci napomáhá i jejich šíření do dálky 
pomocí větru. Druhým faktorem je vyni-
kající nepohlavní rozmnožování pomocí 
kořenových výmladků. Začne-li jeden kmen 
pajasanu hynout či jej pokácíme, z kořenů 
v půdě vyrazí desítky nových výmladků. 
Ty rychle rostou a vytvoří „pajasanový háj“. 
A pak se uplatní antibióza (alelopatie), tedy 
vylučování jedovatých látek do půdy, jež 
vede ke zničení ostatních rostlin. 

Pajasan žláznatý je řazen mezi evropské 
invazní druhy, jejichž vysazování není 
žádoucí ani k okrasným zahradnickým 
účelům. Je vhodné jeho šíření bránit, ač lik-
vidace v přírodě je velmi obtížná. Využívá 
se především aplikace herbicidů přímo 
do kmene rostliny tak, aby se jedovatá látka 
následně rozšířila do co největší části koře-
nového systému. 

Porost nad Jarošovem by z tohoto hlediska 
bylo vhodné nechat odbornou firmou 
zlikvidovat. 

Jeden pěkný solitérní pajasan najdeme 
také na sídlišti Štěpnice.

 Mgr. Hana Baroušová

Nezralé plody pajasanu žláznatého (detail). Pajasan na bývalém lyžařském 
svahu v Jarošově, strom vpravo. 
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Jubilanti
1. 7. 1948  Romana Rozumová
1. 7. 1924 Miloslav Blaha
5. 7. 1943 Olga Hrušková
5. 7. 1943 Marie Hrabalová
14. 7. 1930 Hedvika Elfmarková
22. 7. 1938  Magdalena Zanespalová
27. 7. 1931 Jan Hladký
28. 7. 1938 Růžena Janečková

  
Narodili se

15. 11. 2022 Jan Mikulčík
25. 11. 2022 Jan Hrdina
12. 3. 2023 Kateřina Michálková
10. 5. 2023 Barbora Hélová
20. 5. 2023 Petr Chvojka
30. 5. 2023 Sára Lapčíková
6. 6. 2023 Barbora Běhávková
15. 6. 2023 Sára Janečková
1. 7. 2023 Zora Hráčková
2. 7. 2023 Oliver Vincenc Bednařík
6. 7. 2023 Filip Tvrdoň
27. 7. 2023 Mathias Murcko

UPOZORNĚNÍ

Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba 
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.

Kronika

Město Uherské Hradiště
prodlužuje termín pro podání přihlášek  

k obsazení pozice 
Referent/ka živnostenského odboru

(kontrolně-správní oddělení)
Podrobnosti a podmínky k zařazení 
do výběrového řízení získáte na webu 
www.mesto-uh.cz, na úřední desce 
na Masarykově nám. 19 a na telefonu 

572 525 304.
Uzávěrka přihlášek je 15. září ve 12 hodin.

Klub důchodců slaví 25 let
Senioři pořádají společenské a kulturní akce, společně sportují

První říjnový den je po celém světě 
uznávaným svátkem, Mezinárodním  
dnem seniorů. 

Již 25 let funguje v Uherském Hradišti 
Klub důchodců, který byl založen v roce 
1998 v Penzionu v Kollárově ulici. Mnoho 
jeho akcí obohacuje kulturní a společen-
ský život v Uherském Hradišti a město 
zase přispívá řadu let klubu dotacemi 
na jeho bohatou činnost. Oslava je pláno-
vána na 10. října. 

Výbor pro své členy organizuje a pořádá 
různé kulturně-společenské akce, zájezdy, 
ozdravné pobyty, koncerty, divadelní 
představení a přednášky. Mezi tradiční 
aktivity patří nejrůznější zájezdy s návště-
vou více či méně známých míst. V letoš-
ním roce to byla například návštěva sídla 
Evropského parlamentu ve Štrasburku, 
které se ve dvou termínech zúčastnilo více 
než 80 členů klubu. 

U mnohých členů se těší velké oblibě 
společenská posezení s bohatým progra-
mem, tancem, zpěvem a dobrým jídlem. 
Na vystoupení jsou zvány převážně děti 
ze ZUŠ Uherské Hradiště a Staré Město. 

Samozřejmostí je pak pečlivé vedení 
fotoalb a webových stránek klubu, které 
informují členy a dokumentují jeho 
činnost. V Klubu nezapomínají také na 
jubilea svých členů a zasílají jim gratulace 
k životním výročím.

Senioři Klubu důchodců také pravidelně 
sportují. Hrají petanque a týdně bow-
ling, navštěvují kondiční cvičení a jógu, 
Pořádají také sportovní soutěže, na které 
zvou i své kamarády z jiných klubů. Klub 
se taktéž účastní sportovních her pořáda-
ných Krajským úřadem a Krajskou radou 
seniorů.

Spokojenost seniorů je pro výbor velmi 
důležitá, zvláště pak seniorů, kteří zůstali 
sami. Dává jim možnost setkávat se 
a pobavit se svými vrstevníky. 

Naším přáním je, aby si všichni co 
nejdéle udrželi vitalitu, chuť do života 
a sportovního ducha.

U této příležitosti se sluší také poděko-
vat všem, kteří se za dobu existence Klubu 
důchodců podíleli na jeho vedení a organi-
zaci. A není jich málo. Všem patří za tuto 
nelehkou práci obrovský dík. 

 Zdenka Dominiková

Senioři z Uherského Hradiště na návštěvě Evropského parlamentu ve Štrasburku.
  Foto: Klub důchodců Uherské Hradiště
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Křížovka | Slovácká kuchařka
V tajence se opět ukrývá tradiční slovácké „mudrosloví“, které zapsal František „Holmes“ Ilík. Takto se okřikoval člověk, který říkal 
nesmysly nebo lhal.

Hlavní slavností na konci léta a na 
začátku podzimu jsou dodnes na 
Slovácku hodu. Neodmyslitelnou sou-
částí hodové tabule byla vepřová pečeně 
se zelím a knedlíkem, často se knedlík 
podával i k pečené kachně nebo huse.

Potřebné suroviny:
• 2 nakrájené rohlíky
• 15 až 20 g kvasnic
• 100 ml vlažného mléka
• 1 vejce
• 400 g polohrubé mouky
• 200 ml smetany
• 1 kávová lžička soli

Postup přípravy:
Z vlažného mléka, kvasnic a špetky 
mouky necháme vzejít kvásek. Do mísy 

dáme na kostičky nakrájené rohlíky 
namočené ve smetaně, mouku, sůl, 
promícháme, přidáme kvásek a vyklep-
neme vejce. Zaděláme těsto a necháme 
vykynout na dvojnásobek svého objemu. 
Z těsta vypracujeme dvě šišky a necháme 
ještě kynout. Pokud se těsto lepí, podsy-
páváme moukou, pokud je příliš hutné, 
přidáme mléko. Vaříme v osolené vroucí 
vodě 10 minut na jedné straně a 10 minut 
na druhé straně. Po vyjmutí z vody pro-
mícháme, aby se knedlíky nesrazily. 

Tento i další chutné recepty najdete 
v Kuchařce tradičních pokrmů na 
Slovácku II.
  -RS-

Recepty našich předků: Kynutý knedlík z Mařatic
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X X .  S L O V Á C K É  S L AV N O S T I  V Í N A  A  O T E V Ř E N Ý C H  P A M Á T E K
8 . – 1 0 .  Z Á Ř Í  2 0 2 3  U H E R S K É  H R A D I Š T Ě

DN Y E VRO PSK ÉHO DĚDIC T V Í 
9.  A  10 .  Z ÁŘ Í

S L AV N O S T N Í 
Z A H Á J E N Í

PÁTEK 8.  Z ÁŘ Í

V 19.30  HODIN

M ASARYKOVO N ÁMĚST Í

HLAVNÍ PROGRAM
„ S R D C E  S L AV N O S T Í “

POŘAD VĚNOVANÝ MIKROREGIONŮM

PAMÁTK A	 MÍ S TO	 OTEVŘ ENO

Barokní opevnění Kollárova ulice trvale 
Bývalá věznice * Politických vězňů so i ne  9.00–17.00
Bývalý justiční palác Všehrdova so i ne  10.00–17.00
Fara – farní zahrada Masarykovo náměstí so i ne  9.00–17.00
Franklovka tř. M. Malinovského 368 ne   10.00–12.00
Františkánský klášter a sklepení Velehradská třída so i ne  9.00–17.00
Galerie Slováckého muzea Otakarova so i ne  9.00–17.00
Gymnázium Velehradská třída so i ne   9.30–17.00
Jezuitská kolej Masarykovo náměstí so i ne  9.00–17.00
Kaple sv. Alžběty  Vodní  so i ne  9.00–15.00
Kaple sv. Rocha nad vinohrady so   14.00–18.00
  ne  10.00–18.00
Kaple sv. Šebestiána Palackého náměstí so i ne 9.00–17.00
Kino Hvězda náměstí Míru so i ne  10.00–15.00
Knihovna B. B. Buchlovana Velehradská třída so i ne  9.00–17.00
Kostel Františka Xaverského Masarykovo náměstí so  9.00–17.00 
  ne  11.00–17.00
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Mařatice ne  13.00–17.00
Kostel Zvěstování Panny Marie Františkánská ulice so i ne   9.00–17.00
Park Rochus  so  14.00–18.00
  ne  10.00–18.00
Portal Masarykovo náměstí so i ne  9.00–17.00
Radnice Masarykovo náměstí so i ne  9.00–17.00
Reduta Masarykovo náměstí so i ne  9.00–17.00
Slovácké muzeum Smetanovy sady so i ne  9.00–17.00
Sokolovna  Tyršovo náměstí so  9.00–17.00
Výšina sv. Metoděje Sady trvale 

* Na prohlídku objektu bývalé věznice je nutná rezervace na http:/www.uherske-hradiste.cz/prohlidky-mesta/

PUTOVÁNÍ 	ZA 	H I S TOR I Í 	MĚS TA

neděle 9.00, 11.00, 14.00 a 16.00 • Prohlídka města s průvodcem 
 sraz u Matyášovy brány v parku Jezuitská zahrada

S TŘ EDNÍ 	UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ	ŠKOLA

sobota 
13.00–15.00 • Komentovaná prohlídka bývalého justičního paláce

neděle 
13.00 a 15.00 • Komentovaná prohlídka bývalého justičního paláce 
10.00 a 11.00 • Komentovaná prohlídka Franklovky  
  (sraz u Franklovky, tř. Maršála Malinovského 368)  
13.00–16.00 • Workshop pro děti    
10.00–17.00 • Umprum kavárna ve foyer školy


